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PROCESSO
LICITATORIO
N°. 0023/2025

INEXIGIBILIDADE
N°. 0004/2025

OBJETO: CONTRATAGCAO DE SHOW ARTISTICO PARA
APRESENTACAO NO CARNAVAL 2025 NO MUNICIPIO DE
BOCAIUVA.
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PORTARIA MUNICIPAL N° 023/2025

“Designa Agente de Contratagdo, Pregoeira e equipe de
apoio para conduzir os atos das licitag6es e contratagées
municipais, derivadas da Lei Federal n° 14.133/2021",

O Prefeito Municipal de Bocailiva-MG, no uso das atribuigdes que lhe séo
conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1°. Designar a servidora Bianca Souza Rodrigues para exercer a fungéo
de Agente de Contratagdo, com a finalidade de conduzir os procedimentos de
licitagdes e de contratagdes diretas derivadas da Lei Federal n° 14.133/2021 no
ambito do Municipio de Bocaiuva - MG.

Paragrafo Unico - Na modalidade denominada Pregdo, a Agente de

Contratagédo sera designada pregoeira.

Art. 2°, Ficam designados os servidores abaixo relacionados como membros
da equipe de apoio, que auxiliardo a Agente de Contratagéo / Pregoeira na condugéao
dos processos licitatérios:

| - Jodo Lopes da Costa Neto;

Il = Juliana Domingos de Azevedo;

Paragrafo Unico - A Agente de Contratagdo ou a Pregoeira convocara
servidores publicos efetivos, que possuam conhecimento técnico acerca do objeto da

/: . y

licitagdo, para auxiliarem em atos dos certames.

PREFEITURA DE

%/ BOCAIUVA

www.bocaiuva.mg.gov.br Telefone: 38 3251-4429

0 @prefelturadebocaiuva



{PROCESSON
{ LIS I
Mbmr\”‘—%

Art. 3°. Fica designada a servidora Karen Maria de Lima Barboza, para
atuar como suplente da Agente de Contratagdo, Pregoeira ou dos Membros da
Equipe de Apoio nos procedimentos licitatorios instaurados pelo Municipio e
fundamentados através da Lei Federal n° 14.133/21, nos casos em que os titulares
estiverem em gozo de férias ou impedidos de atuar no respectivo certame.

Art. 4°. Integram o rol de atribuigdes da Agente de Contratagéo e da Pregoeira
atomada de decisdes, 0 acompanhamento do tramite da licitag&o, o impulsionamento
do procedimento licitatério e a execugéo de quaisquer outras atividades necessarias
ao bom andamento do certame até sua homologagao, inclusive nas contratagdes
diretas, podendo solicitar a emisséo de pareceres técnicos e/ou juridicos, para

subsidiar as suas decisdes.

Art. 5° - Revogadas as disposigdes em contrario, esta Portaria entrara em vigor

na data de sua assinatura.

Prefeitura Municipal de Bocaitva — MG, 02 de Janeiro de 2025

Roberto J
Prefeito/Municipal

Esta Portaria foi devidamente publicada no quadro de
avisos da Sede da Prefeitura Municipal, pela
Secretaria de Governo, em OJ )00 1 Jods
em cumprimento ao disposto no Artigo 84 da Lei
Orgénica do Municipio,e Lei Municipal 4.173/2022.
Declaro ser veridica é,!}')fom] agéo acima.

i‘/z,/ fn)
AL

Rosely da Silva Efraim
Secretaria Municipal de Governo
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Rua Mariana de Queiroga, 141, CENTRO
SOLICITAGCAO
N° 04369 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DATA30/01/2025

OBJETO: SHOW ARTISTICO COM A CANTORA ROBERTINHA PARA O CARNAVAL 2025 EM BOCAIUVA MG.

| Item Qtde * Unidad Céd. Descrigao Material Vr. Unit. Vr. Total C. Custo
. 001 1,0000 fservig;o 51599 APRESENTACAO MUSICAL DA ARTISTA 27.000,000 27.000,00 1
i ? ROBERTINHA NO CARNAVAL 2025 NO DIA 01

| DE MARGO DE 2025 SHOW COM DURAGAO DE

! 2:00 (DUAS HORAS DE APRESENTAGAO) NA

PRACA DE EVENTOS DONA GUIDA:
Valor total 27.000,00
Ficha Dotacgao(oes) Orgamentaria
; Apoio Cultural a Reeuiess Nis
‘ 1527 10.1.2.13.392.20.2190.3390390 Realllzagauo e Outros Ser'v.' Terc. - Vinculados de Impostos  250.000,00
0 Organizagao do P. Juridica
Carnaval

Codig Centro de Custo

0001

LEONARDO APAR O ALVES DA SILVA
SECRETARIO MUNJCIPAL DE CULTURA
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SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO DE BOCAIUVA - MG

Praca da Estagao Ferroviaria s/n Bairro: Pernambuco
Telefone (38) 3251 -4438
Oficio: n°011 Bocaiuva 29/01/2025

De Secretaria de Cultura e Turismo
Para: Setor de compras Prefeitura Municipal de Bocaiuva/MG

Prezado(a) Senhor(a).

Com nossas cordiais saudagdes, usamos o presente para encaminhar a
documentacédo da artista Robertinha para contratacdo para show no carnaval
na data do dia 01 de margo de 2025.

A artista e representada pela empresa ANA CRISTINA GONCALVES
TAVARES
Segue anexo toda documentacédo necessaria em um Unico envelope
DFD
ETP
TERMO DE REFERENCIA
E TODA DOCUMENTAGAO DA EMPRESA E ARTISTA

Sem mais para o momento, nos colocamos a disposicdo para
quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

Secretario Municipal/de cultura e Turismo
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ANEXO |
DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA (DFD)

Setor Requisitante:
Secretaria municipal de Cultura e Turismo
Responsavel para demanda:
Secretario(a)Municipalde Cultura e Turismo
Objeto para futura contratagao:
Show Artistico com o Cantora Robertinha para o Carnaval 2025 em Bocaiuva
MG
Justificativa da necessidade da contratacao:
O evento de carnaval em Bocaiuva MG acontece tradicionalmente em
Bocaiuva a mais de 45 anos em nossa cidade e nessas epoca de carnaval e
tradicdo sempre trazer um artista de nome nacional,local ou regional para
animar os festejos carnavalesco

Essa festividade e shows sempre foi comemorado na praga Wan-Dyck
Dumont ou avenida Francisco Dumont as noites de carnaval

Esse ano de 2025 iremos fazer todos os shows de carnaval na praga
de Eventos Dona Guida devido a reforma pra Praca Wand-Dyck Dumont e
tambem devido a inumeros pedidos dos comerciantes da Avenida Francisco
Dumont,uma vez que a montagem da estrutura fecha a avenida e assim
causando impacto aos comercio.

Por tanto esse ano 2025 as os shows maiores aconteceram na Praca
de Eventos Dona Guida com entrada gratuita a toda populagéo.
E para fazer parte desse momento comemorativos iremos trazer para animar a
noite do dia 01 de marco (sabado de carnaval) a cantora que e destaque em
toda Minas Gerais e sul da Bahia , a cantora Robertinha,ela que faz muito
sucesso por onde passa e tambem.atendendo o pedido da popul¢ao que
sempre pede uma atragdo um show de artista regional ou nacional.
Objeto:
( X ) Servigo nao continuado

( ) Servigo continuado SEM dedicacao exclusiva de mao de obra
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( ) Servigo continuado COM dedicagao exclusiva de mao de obra

( )Materialde consumo

( )Materialpermanente/equipamento

Forma de Contraiacdo sugerida:

() Modalidades da Lei n.° 14.133/2021

( X ) Dispensa/lnexigibilidade

() Adesao a IRP de outro Orgao

Indicacao da Fonte do recurso: Recurso proprio

13.392.0020.2190 Apoio Cultural a Realizagdo e Organizacao do Carnaval
33903900 Outros Serv. Terc. - P. Juridica 1500000000 Recursos Nao
Vinculados de Impostos 1527 ’

Quantidade de material/servico a ser contratado (expectativa):

~Item n° Descrigdo/Especificagdo Unidade de medida (se | Quantidade

1\ é Kg, metro, hora, etc.) estimada

01 Apresentacao musical da artista Robertinha  no Servico 01
carnaval 2025 ) no dia 01 de marco de 2025 show

com duragéao de 2:00 (duas hora de apresentacao)

} no Praca de Eventos Dona Guida

De acordo.
Encaminhe-se ao Departamento de Compras para que sejam apurados 0s

melhores pregos/cotagdes por item ‘; .

Bocaiuva (MG), 29 de janeiro de 2025

Leonardo Apar¥:ido Alves da Silva

Secretario Municipal de Cultura e Turismo
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ANEXO I

JUSTIFICATIVA DA REALIZACAO DA PESQUISA DE PRECOS

1. DO OBJETO

1. O Objeto da presente pesquisa de pregos consiste na contratagao de show artistico com
a cantora Robertinha para apresentacado dentro das festividades carnaval 2025 em
Bocaiuva/ MG.

2. DO ATENDIMENTO A LEGISLAGAO VIGENTE

casos de:

Il - contratacéo de profissional do setor artistico, diretamente ou por meio de empresario
exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou pela opiniao publica.

2.1.DA CONSULTA AO PNCP

2.1.1. Ndo se aplica.

22.DA CONSULTA A CONTRATAGCOES SIMILARES DE OUTROS ORGAOS
PUBLICOS

2.2.1. Devido a auséncia relatada anteriormente, foi solicitado comprovacao de que o
preco proposto estd em conformidade com contratagdes realizadas por outros
érgaos publicos, através da apresentacao de Notas Fiscais.

23. DA CONSULTA A MiDIA ESPECIALIZADA, TABELA DEREFERENCIAE SITIOS
ELETRONICOS

23.1.Assim como nos casos anteriores, especificamente pelo objeto,sua
especificacdo e quantidades indicadas serem bastante acurados/exatos,foi
busca da consulta por intermédio de consulta as ferramentas descritas,como
rede sociais dentre elas youtube. facebook, instagram, tiktoc etc e também
matérias jornalisticas e de revistas conforme também comprovante de
notoriedade enviada pelo artista

2.4.DA PESQUISA DIRETA COM FORNECEDORES

2.4.1. Ndo é possivel fazer pesquisa direta com fornecedores pois se trata de
contratacdo de profissional do setor artistico consagrado pela critica
especializada e pela opinido publica. Sendo feita a verificacdo de precos
praticados através das Notas Fiscais apresentadas pela empresa.
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251 De forma resumida, com base nas informagdes anteriormente descritas, a

pesquisa de pregos foi obtida na forma descrita abaixo:

[ DU [ QUANTIDADEDE
PARAMETRODEBUSCA PREGOSLEVA
NTADOS |
o
1. Portal Nacionalde Contratagdes Publicas(PNCP) 0
2. Contratacdes similares feitas pela Administragao 1 i
Publica ‘
1@
3.Midia especializada,tabelade 0 %
referéncia,sitioseletronicos :
|
4 Pesquisa direta com fornecedores 1 |

2.6.DOS ANEXOS
26.1. Os documentos que comprovam 0s Pregos levantados, bem como a planilha

consolidada encontram-se em anexo.

Bocaiuva/MG, 29 de janeiro de 2025.

& ”ﬁ“%}-
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De: AT ENTRETENIMENTO
CNPJ: 30.298.832/0001-05

Para PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA -MG

/
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Venho através desse documento enviar nossa proposta para prestagéo de servigo de
apresentagdo musical da cantora ROBERTINHA no dia 01/03/2025 Na festa carnaval

de carnaval 2025 Da cidade .

A apresentacgao da artista e banda completa tera duragao de 02 horas .

VALOR DO SERVICO A SER PRESTADO — RS$ 27.000,00 ( Vinte e sete mil reais)

FORMA DE PAGAMENTO:

- 50 % do valor RS 13.500,00 ( Treze Mil e quinhentos Reais ) serdo depositados

mediante assinatura do contrato .

- Outros 50 % Restantes de RS 13.500,00 ( Treze Mil e quinhentos Reais ) serdao
depositados Em até 48 HORAS antes da apresenta¢do da artista .

COMPOSICAO DE CUSTO- MAO DE OBRA E INSUMOS DE APRESENTAGAO ARTISTICA
(art. 94, § 22 da Lei 14.133/2021)

01 | Cache dos profissionais envolvidos 20% R$ 5.400,00

02 | Cache da artista 25% R$ 6.750,00

03 | Pro-labore da empresa 15% R$ 4.050,00

04 | Transporte rodoviario 20% R$ 5.400,00

05 | Impostos diretos e indiretos 10% R$ 2.700,00

06 | Despesas de alimentacdo , hospedagem e Camarim Artista e banda 10% R$ 2.700,00
TOTAL 100% R$ 27.000,00

Valores devem ser pago via transferéncia bancario na conta abaixo

Banco : 0260 Agencia : 0001

Conta pj:61031792-3 Cnpj: 30.298.832/0001-05

Banco : nubank

Ana Cristina Gongalves tavares At entretenimento

Vitdria da conquista-ba, 29 /01/2025

hS ANA CRISTINA GONCALVES T

e shd Dat: 20/01/2025 1

Verifique em hitps:

ANA CRISTINA GONCALVES TAVARES

AT ENTRETENIMENTO

CNPJ: 30.298.832/0001-05

CPF: 692.778.775-53

AV. Claudia botelho, 1065, B. primavera .Cep .45012-010 Vitoria da conquista — ba
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ESTUDOS TECNICOS PRELIMINARES

1 - DESCRIGAO DA NECESSIDADE DA CONTRATAGAO

O evento de carnaval em Bocaiuva MG acontece tradicionalmente em
Bocaiuva a mais de 45 anos em nossa cidade e nessas epoca de carnaval e
tradicdo sempre trazer um artista de nome nacional,local ou regional para animar
os festejos carnavalesco

Essa festividade e shows sempre foi comemorado na praga Wan-Dyck
Dumont ou avenida Francisco Dumont as noites de carnaval

Esse ano de 2025 iremos fazer todos os shows de carnaval na praga de
Eventos Dona Guida devido a reforma pra Praga Wand-Dyck Dumont e tambem
devido a inumeros pedidos dos comerciantes da Avenida Francisco Dumont,uma
vez que a montagem da estrutura fecha a avenida e assim causando impacto
aos comercio.

Por tanto esse ano 2025 as os shows maiores aconteceram na Praga de
Eventos Dona Guida com entrada gratuita a toda populagéo.

E para fazer parte desse momento comemorativos iremos trazer para animar a
noite do dia 01 de margo (sabado de carnaval) a cantora que e destaque em toda
Minas Gerais e sul da Bahia , a cantora Robertinha,ela que faz muito sucesso
por onde passa e tambem atendendo o pedido da popul¢do que sempre pede

uma atragédo um show de artista regional ou nacional.

Justificativa: A cantora Robertinha e uma artista clamado pela critica regional e
também e o desejo da populagdo em poder ir a assistir a shows de axé. forro,
pagode e sertanejo de um artista consagrado regionalmente no cenario musical
estilo eclético onde a artista apresenta um pouco de a cada estilo predominante
em nossa regido como nas grandes festas de cidades vizinhas e da regiao ela
tem se destacado com seu show irreverente e alegre

Evento Tradicional de Carnaval em ambito regional na cidade Bocaiuva MG
Os beneficios da contragao do artista e fomentar a cultura e o Turismo, comercio,
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industria local e trazer melhor entretenimento a populagéo local e seus visitantes;

show eclético de axé, forro, sertanejo e pagode na Tradicional Festa de
Carnaval, festa essa que acontece anualmente, por esse e outros motivos, e
feito o planejamento das apresentagées artisticas com antecedéncia, uma vez
que para o show acontecer é necessario um agendamento prévio do show, de
acordo com a disponibilidade do artista que se pretende contratar, providenciar
hospedagem, seguranga, palco, painel, sonorizagéo, iluminagao de acordo com
o rider da banda, etc..

A n&o contratagdo acarretara em prejuizo para a festa tradicional da cidade que
ocorre ha mais 45 anos; prejuizo para o comércio e industria local e também
para todos os visitantes que sempre buscam alguma diversao e ouvir uma boa
musica.

Tradicionalmente, a Festa sempre trouxe apresentagdes musicais de artistas de
expressdo regional ou nacional. Sendo assim, optamos pela contratagéo da
artista acima mencionado que se adequa a esse critério e também ao estilo do

evento.

2 - DESCRIGAO DO REQUISITOS DA CONTRATAGAO

Estima-se para execugao do objeto almejado o valor total de R$ 27.000,00 (vinte
e sete mil reais) a titulo de caché, conforme proposta encaminhada e anexa o
show ao vivo tera duragdo de 120 minutos ( 2 horas ) e todas as despesas
descritas a baixo estdo inclusas no cache  -Alimentagdo:- Hospedagem:

Transporte, camarim e nota fiscal

3 - LEVANTAMENTO DE MERCADO

Foi feita a verificagdo dos pregos praticados através das Notas Fiscais
apresentadas pela empresa que representa o artista que se pretende
contratar.

ARTISTA FORNECEDORES

SHOW COM A CANTORA | ANA CRISTINA GONCALVES TAVARES

ROBERTINHA

4 — DESCRIGAO DA SOLUGAO COMO UM TODO

il
R , 4
< S
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A solugao para a demanda identificada, € a contratagdo de show artistico de
expressao regional que devera ter no minimo 2:00h (120 minutos) de duragéao.
Conforme proposta apresentada pela empresa, ficam a cargo do municipio as
despesas com: Sonorizagao, Palco, Luz, Painel de Led, Gerador de energia e
Ecad . Para as despesas e demais itens citados acima ja existem empresas
contratadas para fornecimento, através de processos licitatério

5 - ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS,
ACOMPANHADAS DAS MEMORIAS DE CALCULO E DOS DOCUMENTOS
QUE LHE DAO SUPORTE

A quantidade a ser contratada, justifica-se pois sera uma apresentagao Unica, no
dia 01/03/2025.

6 — ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAGAO

A estimativa do valor da contratacéo foi feita através da comprovagao de que o
preco proposto pela empresa esta em conformidade com contratagbes
realizadas por outros 6rgdos publicos, através da apresentagdo de Notas

Fiscais.

Estima-se para execugdo do objeto almejado o valor total de R$ 72.118,00
(setenta e dois mil cento e dezoito reais), sendo R$ 27.000,00, (vinte e sete mil
reais) a titulo de caché, conforme proposta encaminhada e anexa e os demais

valores estimados a titulo de todas estrutura do evento, assim disposto
-Alimentagéo: R$ 0- Hospedagem: R$ 0- Transporte: 0

Estrutura Som, Palco. lluminagdo, Led, Geradores, Banheiros quimicos,

seguranga, brigadistas e ecad 45.118,00

Total e apenas estimado R$ 45.118,00

7 - JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NAO DA SOLUGAO

A contratagao devera ser feita de forma global

8 — CONTRATACOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

o@ @prefeituradebocaiuva Telefone: 38 3251-4429
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Para a completa execugdo do show, sera necessario o servico de som ,palco,
luz, gerador, painel de led, seguranga, banheiro quimico cuja contratagdo esta
foi feita por meio de chamamento publico (licitagao).

9 — ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAGAO E O PLANEJAMENTO

A contratagdo pretendida encontra amparo no Plano Plurianual do municipio.

A politica pUblica a que a contratagéo esta vinculada Apoio Cultural a Realizagao
e Organizagéo do Carnaval

10 - RESULTADOS PRETENDIDOS

Alcancar a realizagéo da festa de forma cultural e turistica.

Os ganhos diretos e indiretos sao o aumento da produtividade da industria local
o0 aumento das vendas de todo comercio local assim como o setor de hotelaria e
gastronomia local a contratag&o de funcionarios para o comercio e demais areas
e também a arrecadagéo de tributos municipais com a emisséo de alvaras de
funcionamento de determinados estabelecimentos temporarios dentro da

programagcao festiva que ocorre.

11 - PROVIDENCIAS A SEREM ADOTADAS

Todas providencias sdo devidamente adotadas, pois existe um projeto elaborado
e encaminhado para o 6rgéo fiscalizador (corpo de bombeiros) que apos analisar
e vistoriar todo o espaco do evento e autorizado e assinado pelo responsavel
pelo evento assim como também pelo representante do corpo de bombeiros no

dia da vistoria

12 — POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

Gerar uma maior quantidade de lixo uma vez que a distrito estara cheio de
turistas e de vendedores ambulantes: para a limpeza das ruas, a Secretaria de
Meio Ambiente disponibiliza funcionarios que fazem a limpeza diaria, bem como
o recolhimento e descarte correto dos materiais recolhidos apés todo o dia do
evento assim como no dia do show

outro impacto ambiental e a sonorizagao que por sua vez e uma impacto auditivo,
consumo de energia todo equipamento sonoro e toda estrutura de iluminagao de

palco sdo alimentados por geradores de energia contratados
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13 — VIABILIDADE OU NAO DA CONTRATACAO
Diante dos fatos expostos, torna-se vidvel, econémica e culturalmente a

contratagédo do show artistico pretendido.

14 - MEMBROS DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATACAO
MOISES LUIS DE LIMA 056.895.716-44 Fiscal de Contrato
LEONARDO APARECIDO ALVES DA SILVA823.133.856-04 Secretario de

Cultura e Turismo cultura@bocaiuva.mg.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
PRACA DA ESTACAO, S/N, PERNAMBUCO
38-32514438
cultura@bocaiuva.mg.gov.br

TERMO DE REFERENCIA

Municipio de Bocaiuva/MG
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

Necessidade da Administragéo: Contratagdo de apresentacdo artistica (show) da artista
CANTORA ROBERTINHA, por inexigibilidade de Licitagdo, para apresentagdo no evento
Tradicional Festa de Carnaval 2025, conforme especificagbes no ETP e neste Termo

1. DEFINIGAO DO OBJETO

O objeto é a contratagéo por Inexigibilidade da artista Cantora Robertinha haja vista que a Lei
14.133/21 estabelece em seu art. 74°, que é inexigivel Licitagdo sempre que houver
inviabilidade de competi¢do. Chega-se a esta concluséo, levando-se em conta que a arte nao
segue metodos e ndo € objetiva, ndo podendo comparar uma pratica/atuagdo neste
seguimento com outra.

A contratagao do artista, destaque no cenario musical atuante, conhecido e consagrado pelos
municipes de Bocaiuva e seus visitantes, faz-se necessaria para composicdo das
apresentagbes da Tradicional Festa de Carnaval, realizada na cidade Bocaiuva — MG

1.1 Descrigao detalhada:

Item | Descricdo UN Quant.

01 Apresentacao artistica (show) | Apresentacédo | 01
CANTORA ROBERTINHA

Data: 01/03/ 2025
Local:Praga de Eventos Dona Guida 23:30 h.
Duragéo: 2h 00min (120min).




A contratagdo compreende as respectivas especificacbes descritas na tabela acima, a
escolha do artista decorre da sua consagragdo perante a critica especializada e,
principalmente, opinido publica, visando atrair diversos participantes para o evento,
contribuindo para divulgagéo e valorizagdo do municipio.
2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO
O evento de carnaval em Bocaiuva MG acontece tradicionalmente em Bocaiuva a mais de 45
anos em nossa cidade e nessas epoca de carnaval e tradigdo sempre trazer um artista de
nome nacional,local ou regional para animar os festejos carnavalesco

Essa festividade e shows sempre foi comemorado na praga Wan-Dyck Dumont ou
avenida Francisco Dumont as noites de carnaval ‘

Esse ano de 2025 iremos fazer todos os shows de carnaval na praga de Eventos
Dona Guida devido a reforma pra Praca Wand-Dyck Dumont e tambem devido a inumeros
pedidos dos comerciantes da Avenida Francisco Dumont,uma vez que a montagem da
estrutura fecha a avenida e assim causando impacto aos comercio.

Por tanto esse ano 2025 as os shows maiores aconteceram na Praga de Eventos
Dona Guida com entrada gratuita a toda populagéo.
E para fazer parte desse momento comemorativos iremos trazer para animar a noite do dia 01
de margo (sabado de carnaval) a cantora que e destaque em toda Minas Gerais e sul da
Bahia , a cantora Robertinha,ela que faz muito sucesso por onde passa e tambem atendendo
o pedido da populgéo que sempre pede uma atracdo um show de artista regional ou nacional.
3. JUSTIFICATIVA DE PRECO .
O valor referente a apresentagdo artistica (show) da artista do Cantora Robertinha é de
R$27.000,00 (vinte e sete mil reais) Este valor inclui diaria de transporte intermunicipal,aéreo

elou terrestre alimentagdo,hospedagem,camarim e nota fiscal

Fica sob a responsabilidade do Municipio Contratante os custos com toda estrutura de
sonorizagao, palco conforme rider técnico , geradores, segurangas, brigadistas, painel de led
e ecad estima-se para execugéo do objeto almejado o valor total de 72.118,00 (setenta e dois
mil cento e dezoito reais),sendo R$ 27.000,00, (vinte e sete mil reais) a titulo de caché,
conforme proposta encaminhada e anexa e 0s demais valores estimados a titulo de todas

estrutura do evento, assim disposto -Alimentacao: R$ 0- Hospedagem: R$ 0- Transporte: R$ 0
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Estrutura Som, Palco. lluminagao, Geradores, ecad 45.118,00

G
,.

Total e apenas estimado R$ 45.118,00

Por tratar-se de atividade de cunho cultural e artistica, onde cada artista apresenta
particularidades, e custos relacionados a estas, de forma diferenciada, torna-se dificil a
comparacao deste tipo de servigo. Desta forma, para efeito de verificagdo da razoabilidade do
valor da contratagao foi solicitado comprovagao de que a proposta enviada encontra-se em
condigdes e pregos vantajosos a Admiinistragao. Para tanto, fora encaminhadoc comprovagoes,
através de contratos, notas ou recibos com os valores cobrados pela realizagao de shows

junto a entes municipais em outras localidades, a fim de justificar o valor do servigo.

Para concluir pela razoabilidade do prego proposto pela artista (R$ 27.000,00), incluido caché,
despesas com impostos e transporte aéereo e/ou terrestrealimentacao,hospedagem e
camarim), o representante exclusivo da banda apresentou Notas Fiscais referentes a

contratados diversos e que estao assim constituidas:

Notas Fiscais expedidas pela PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRAO DO LARGO/BA, emitidas aos

21/06/2024, no valor total de R$ 40.000.000 referente a show realizado no Municipio de
RIBEIRAO DO LARGO/BA

Nota Fiscal expedida pela MUNICIPIO DE CANDIBA, emitida aos 13/08/2024, no valor de R$
40.000,00, referente do contrato do show realizado no Municipio de MUNICIPIO DE CANDIBA/BA

Nota Fiscal expedida pela MUNICIPIO DE POTIRAGUA, emitida aos 03/09/2024, no valor de R$
40.000,00, referente do contrato do show realizado no MUNICIPIO DE CANDIBA/BA

A meédia apurada nos documentos fiscais acima forma o entendimento deste Secretario
Municipal quanto a concluir pela razoabilidade do prego a ser contratado por este municipio,
pelas seguintes razdes: a) ao que se verifica, o periodo de contratacdo valoriza o trabalho do
artista quando de determinado segmento musical. Da mesma forma que o artista do género
axe, forro e pagode tem uma valorizacao em suas apresentacées no periodo que medeia as
festa de carnaval ), os artista tem uma valorizagédo de seu trabalho neste periodo, até pela
disputa natural de suas contratagdes neste periodo. Ademais, verifica-se o decurso natural do

tempo entre as apresentagGes noticiadas nos documentos fiscais e a apresentacdo neste
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municipio como fato emsejador de acréscimo no caché face ao natural efeito da inflagdo no

periodo.

Por fim, mas ndo menos importante, € importante pontuar que a artista e seu representante
exclusivo tém como ponto de referéncia a cidade de Vitoria da Conquista/BA , sendo que,

pelo que se

verifica, os shows contratados ou se realizaram na propria cidade de vitoria da Conquista
elou, em cidades que distaciam entre 102/307 quildmetros daquela cidade, enquanto o
deslocamento da artista e sua equipe até Bocaiuva/MG exigiria um percurso aproximado de
1024 Km (ida e volta), o que, seja via terrestre ou aérea, indubitavelmente, impacta no calculo

da despesa do artista

Por tratar-se de atividade de cunho cultural e artistica, onde cada artista apresenta
particularidades e custos relacionados a estas, de forma diferenciada, torna-se dificil a

comparagao deste tipo de servigo.

Desta forma, esse Secretario Municipal conclui que a proposta enviada pelo escritério
constituido pela artista se apresenta em condicbes e precos vantajosos a Administragao

Municipal.
4. PARTICIPACAO NA INEXIGIBILIDADE.

O contratado encaminhou a proposta com a descrigdo do objeto ofertado, o prego, os dados
da empresa e de seus socios. Juntamente com as certidées trabalhistas e de regularidade
fiscal e juridica. A proposta também contem declaracédo de que compreende a integralidade

dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituicdo Federal,

nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convengdes coletivas de trabalho e nos

termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

Os precos ofertados serdo de exclusiva responsabilidade do fornecedor, ndo lhe assistindo o
direito de pleitear qualquer alteragdo, sob alegacdo de erro, omissao ou qualquer outro

pretexto.
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A apresentacdo da proposta implica obrigatoriedade do cumprimento das disposi¢ées nelas

contidas, em conformidade com o que dispde este Termo de Referéncia, assumindo o

proponente 0 compromisso de executar os servigos nos seus termos.
5. FORMA, PRAZO E LOCAL.:

Os servigos tém natureza de bens e servigos especiais: aqueles que, por sua alta
heterogeneidade ou complexidade, ndo podem ser descritos na forma do inciso Xlll do caput,

artigo 6°, da Lei Federal n°® 14.133/2021, exigida justificativa prévia do contratante.

A prestagao do servigco compreende 120 minutos de apresentagao, que ocorrera na Praga de
eventos Dona Guida no dia 01 de margo de 2025, horario 23:30h.

6. ASPECTOS DA CONTRATAGAO

Sera firmado Termo de Contrato ou emitido instrumento equivalente para formalizagdo da
contratagéo. O contratado tera o prazo de 20 ( vinte dias Uteis), contados a partir da data de
sua convocagdo, para assinar o Termo de Contrato, sob pena de decair do direito a

contratagado, sem prejuizo das sangdes previstas neste Termo de Referéncia.

O prazo previsto para assinatura do contrato ou instrumento equivalente podera ser
prorrogado 01 (uma) vez, por igual periodo, por solicitagao justificada do fornecedor e aceita

pela Administragao.

O Aceite da Nota de Empenho ou do instrumento equivalente, emitida @ empresa adjudicada,

implica no reconhecimento de que:

o Referida Nota estd substituindo o contrato, aplicando-se a relagdo de negécios ali

estabelecida as disposigbes da Lei n® 14.133, de 2021;

¢ A contratada se vincula a sua proposta e as previsdes contidas no Termo de Referéncia e

Seus anexos;

* A contratada reconhece que as hipé6teses de rescisdo sdo aquelas previstas nos artigos 137
e 138 da Lei n® 14.133/21 e reconhece os direitos da Administragdo previstos nos artigos 137

a 139 da mesma Lei.
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« O prazo de vigéncia da contratagéo é de 180 dias, contados da assinatura do contrato, na

forma do artigo 105 da Lei n® 14.133, de 2021. Na assinatura do contrato ou do instrumento
equivalente serd exigida a comprovagdo das condigoes de habilitagcdo e contratagao
consignadas neste Termo de Referéncia, que deveréo ser mantidas pelo fornecedor durante a

vigéncia do contrato
7. DESCRIGAO DA SOLUGAO COMO UM TODO

A solugao proposta é a contratagdo por Inexigibilidade do artista cantora Robertinha , para
composigdo das atragbes artisticas do evento Tradicional de Carnaval em Bocaiuva MG,

evento realizado neste municipio, conforme descrigdo apresentada neste Termo e no ETP.

A escolha deve-se ao fato da singularidade do servigo contratado, por trata-se de cunho
artistico e cultural, nos termos da Lei n® 14.133/2021, que prevé em seu artigo 74, os casos
em que se justifica inexigibilidade de licitagao devido a inviabilidade de competicéo.

Para a perfeita execugdo do objeto deste contrato, aplica-se, no que couber, o Cédigo de
Defesa do Consumidor — Lei N° 8.078/1990, a garantia legal estabelecida pelo prazo de 90

dias a contar a partir da assinatura do contrato.
8. CRITERIOS DE RECEBIMENTO DO OBJETO
O objeto sera recebido:

« Provisoriamente, a partir da entrega, para efeito de verificagédo da conformidade com as
especificagbes deste termo de referéncia, da proposta do fornecedor e Contrato quando

couber.

« Definitivamente, apés a verificagdo da conformidade com as especificagdes constantes no
termo de referéncia, da proposta do fornecedor e Contrato quando couber, e sua conseqiente

aceitagao.

Na hipotese de a verificagao a que se refere o subitem anterior nao ser procedida dentro do

prazo fixado, reputar-se-a como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do

esgotamento do prazo.
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O servico podera ser rejeitado, no todo ou em parte, quando em desacordo com as

especificagbes contidas neste Termo de Referéncia, na proposta do fornecedor e no Contrato,

quando couber.

O recebimento provisério ou definitivo do objeto ndo exclui a responsabilidade da contratada

pelos prejuizos decorrentes da incorreta execugéo do contrato.
9. MODELO DE GESTAO DO CONTRATO

A gestdo e a fiscalizagdo do objeto contratado serdo realizadas conforme o disposto no
Decreto Municipal 8.367/2023, nos termos da Lei Federal n® 14.133/2021.

| - A execugao do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada por fiscal (is) ou por seu(s)

respectivo(s) substituto(s);

Il - Compete ao Fiscal do Contrato abaixo identificado exercer a verificagdo concreta do
objeto, devendo o servidor designado verificar a qualidade e procedéncia da prestagdo do
objeto respectivo, encaminhar informagdes ao gestor do contrato, atestar documentos fiscais,
exercer o relacionamento necessario com a contratada, dirimir as duvidas que surgirem no
curso da execugdo do contrato, etc. Dentre as responsabilidades do(s) fiscal (is) esta a
necessidade de anotar, em registro préprio, todas as ocorréncias relacionadas a execugao do
contrato, inclusive quando de seu fiel cumprimento, determinando o que for necessario para a

regularizagéo de eventuais faltas ou defeitos observados;

[l - Compete ao Gestor do Contrato abaixo identificado exercer a administragdo do contrato,
com atribuigbes voltadas para o controle das questdes documentais da contratagédo, quais
sejam, verificar se os recursos estdo sendo empenhados conforme as respectivas dotagdes
orgamentarias, acompanhar o prazo de vigéncia do contrato, verificar a necessidade e

possibilidade da renovagao/prorrogagao, bem como estudar a viabilidade de realizagédo de
reequilibrio econémico-financeiro e da celebragédo dos respectivos termos aditivos, etc.

Fiscal do contrato: Moises Luis de Lima Cargo: Se¢édo de Patriménio Histérico, Cultural e
Artistico Matricula n. 19205

Gestor do contrato: Leonardo Aparecido Alves da Silva, Secretario Municipal de Cultura e
Turismo — Matricula 18464




10. CRITERIOS DE PAGAMENTO

A forma de pagamento do Municipio de Bocaiuva & por empenho de despesa.

A fiscalizagdo do Municipio somente atestara a prestagéo dos servigos e liberara a nota fiscal
para pagamento, quando cumpridas pela CONTRATADA todas as condigdes pactuadas:

O pagamento do servigo sera feito mediante a apresentagéo da respectiva nota fiscal ou nota

fiscal-fatura devidamente atestada pelo Responsavel pela execugéo da atividade;
O pagamento sera efetuado nas seguintes datas e forma:

Sera efetuada da seguinte forma 50% (cinqiienta por cento) na assinatura do contrato e a
segunda parcela de 50% (cinqlienta por cento) na data do dia 27 de fevereiro de 2025, ou

seja, 48 horas antes a data da apresentagéo conforme proposta encaminhada

Se o término deste prazo coincidir com dia em que n&o houver expediente na Prefeitura,

considerar-se-4 como vencimento o primeiro dia util imediato;

O documento de cobranca devera ser emitido em nome da Prefeitura Municipal de Bocaiuva,
trazendo o numero do empenho e do processo licitatério a que esta se refere, conforme
segue: Municipio de Bocaiuva, Rua Mariana de Queiroga, 141,Centro, Bocaiuva/MG, CEP
39.390-000, inscrito no CNPJ sob o n® 18.803.072/0001-32.

A nota fiscal/fatura devera estar acompanhada das certiddes negativas de débitos do INSS,
FGTS, Trabalhistas, Tributos Federais, Estadual e Municipal.

O pagamento sera efetuado por meio de crédito em conta corrente da Contratada, devendo
esta informar o numero do Processo Licitatério, Nome do Banco e numero da Agéncia e da

Conta Corrente, como também registra-los no proprio Recibo Fiscal.

As notas fiscais/faturas emitidas com erro deverdo ser substituidas. Neste caso, 0 Municipio
de Bocaiuva efetuara a devida comunicagdo a CONTRATADA, para que dentro do prazo
fixado para o pagamento, proceda na sua regularizagdo. No mais, o Municipio dispora de até

15 (quinze) dias, a partir da corregdo das notas fiscais/faturas ou da sua substituicdo para

efetuar o seu pagamento.
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O Municipio, s6 autorizara a realizagdo dos pagamentos, se houver por parte do setor
requisitante do objeto, o necessario ATESTO dos servigos prestados pela contratada, no

verso da Nota Fiscal.
11. FORMA E CRITERIOS DE SELE(}i\O DO FORNECEDOR

A contratacdo sera realizada por meio de Inexigibilidade, nos termos dos artigos 74°, inciso Il,
da Lei Federal n® 14.133/2021. Para a prestagéo do servigo pretendido a Contratada devera
comprovar que enquadra- se como profissional artistico consagrado pela critica especializada
ou pela opinido publica, bem como apresentar todos os documentos a titulo habilitagéo, nos
termos do art. 62, da Lei n® 14.133/2021.

12. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAGAO

Estima-se para execugéo do objeto almejado o valor total de R$ 72.118,00 (setenta e dois mil
cento e dezoito reais), sendo R$ 27.000,00, (vinte e sete mil reais) a titulo de caché conforme
proposta encaminhada e anexa e os demais valores estimados a titulo de todas estrutura do
evento, assim disposto -Alimentagdo:R$ 0- Hospedagem: R$ 0- Transporte: 0 Camarim 0

Estrutura Som, Palco. lluminagdo, Led, Seguranga, Brigadista, Banheiros quimicos,
Geradores e ecad 45.118,00

Total e apenas estimado R$ 45.118,00

13. DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE

Séao obrigagdes do CONTRATANTE:

| - Efetuar o devido pagamento @a CONTRATADA, nos termos do presente instrumento;
Il - Dar a CONTRATADA as condigbes necessarias a regular execugéo do contrato;

lll - Determinar as providéncias necessarias quando o fornecimento do objeto ndo observar a
forma estipulada no presente TR e contrato, sem prejuizo da aplicagdo das sangdes cabiveis,

quando for o caso;

IV - Designar servidor pertencente ao seu quadro para ser responsavel pelo

acompanhamento e fiscalizagdo da execugao do objeto do presente contrato;
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V - Cumprir todas as demais clausulas do presente contrato.

14. DAS OBRIGAGCOES DA CONTRATADA
Sao obrigagbes da CONTRATADA:

| - Fornecer o objeto de acordo com as especificagdes, quantidade e prazos do Termo de

Referéncia e do contrato, bem como nos termos da sua proposta;

Il - Responsabilizar-se por todos os 6nus e tributos, emolumentos, honorarios ou despesas
incidentes sobre o objeto contratados, bem como por cumprir todas as obrigacées
trabalhistas, previdenciarias e acidentarias relativas aos funcionarios que empregar para a

execucdo do objeto, inclusive as decorrentes de convengoes, acordos ou dissidios coletivos;

Il - Manter durante a execugdo do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes
assumidas, todas as condicdes de habilitagdo e qualificagdo exigidas na contratacao,
apresentando copia das guias de recolhimento das contribuicdes para o FGTS e o INSS
relativas aos empregados alocados para a execugéo do contrato, bem como da certidao
negativa de débitos trabalhistas (CNDT);

IV — Cumprir as exigéncias de reserva de cargos prevista em lei, bem como em outras normas
especificas, para pessoa com deficiéncia, para reabilitado da Previdéncia Social e para

aprendiz;

V - Zelar pelo cumprimento, por parte de seus empregados, das normas do Ministério do
Trabalho, cabendo @ CONTRATADA o fornecimento de equipamentos de protegéo individual
(EPT);

VI - Responsabilizar-se por todos os danos causados por seus funcionarios a
CONTRATANTE elou terceiros, decorrentes de culpa ou dolo, devidamente apurados

mediante processo administrativo, quando da execugao do objeto contratado;

VIl - Reparar e/ou corrigir, as suas expensas, O fornecimento em que se verificar vicios,

defeitos ou incorrecdes resultantes da execugéo do objeto em desacordo com o pactuado;

VIIl - Executar as obrigagées assumidas no presente contrato por seus préprios meios, néo

sendo admitida a subcontratagdo néo prevista no contrato.
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15. ADEQUAGAO ORCAMENTARIA

13.392.0020.2190 Apoio Cultural a Realizagao e Organizagao do Carnaval- 33903900 Outros
Serv. Terc. - P. Juridica 1500000000 Recursos Nao Vinculados de Impostos 1527

16. SANGOES CABIVEIS

16.1. Comete infragdo administrativa o fornecedor que cometer quaisquer das infragdes
previstas no art. 155 da Lei n® 14.133, de 2021, quais sejam:

16.1.1. dar causa a inexecugao parcial do objeto;

16.1.2. dar causa a inexecugao parcial do objeto que cause grave dano a Administragdo, ao
funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

16.1.3. dar causa a inexecugéo total do objeto;

16.1.4. deixar de entregar a documentagao exigida para o certame;

16.1.5. ndo manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente
justificado;

16.1.6. nao celebrar o objeto ou ndo entregar a documentagao exigida para a contratagéao,
quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

16.1.7. ensejar o retardamento da execug¢do ou da entrega do objeto da licitagdo sem motivo
justificado;

16.1.8. apresentar declaragdo ou documentagao falsa exigida para o certame ou prestar
declaragao falsa durante a contratagéo ou a execug¢éao do objeto;

16.1.9. fraudar a contratagé@o ou praticar ato fraudulento na execugéo do objeto;

16.1.10. comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

16.1.10.1. Considera-se comportamento iniddneo, entre outros, a declaragao falsa quanto as
condi¢gdes de participagdo, quanto ao enquadramento como ME/EPP ou o conluio entre os
fornecedores.

16.1.11. praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos da contratagéo;

16.1.12. praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei n° 12.846, de 1° de agosto de 2013.

16.2. O fornecedor que cometer qualquer das infragdes discriminadas nos subitens anteriores
ficara sujeito, sem prejuizo da responsabilidade civil e criminal, as seguintes sangdes:

16.2.1. Adverténcia pelo cometimento da infragdo do subitem

16.1.1, quando nao se justificar a imposigao de penalidade mais grave;

Z.'S
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16.2.2. Multa de 30% (trinta por cento) sobre o valor estimado do(s) item(s) prejudicado(s)

pela conduta do fornecedor, por qualquer das infragdes administrativas previstas nos subitens
16.1.1 a 16.1.12 deste Termo de Referéncia;

16.2.3. Impedimento de licitar e contratar no &mbito da Administragao Publica direta e indireta
do ente federativo que tiver aplicado a sangéo, pelo prazo maximo de 3 (trés) anos, nos casos
dos subitens 16.1.2 a 16.1.7 deste Termo de Referéncia, quando néo se justificar a imposicao
de penalidade mais grave,

16.2.4. Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar, que impedira o responsavel de
licitar ou contratar no ambito da Administragdo Publica direta e indireta de todos os entes
federativos, pelo prazo minimo de 3 (trés) anos e maximo de 6 (seis) anos, nos casos dos
subitens 16.1.8 a 16.1.12 deste Termo de Referéncia, bem como nos demais casos que
justifiquem a imposigao da penalidade mais grave;

16.3. Na aplicagdo das sangdes serdo considerados:

16.3.1. a natureza e a gravidade da infragdo cometida;

16.3.2. as peculiaridades do caso concreto; 16.3.3. as circunstancias agravantes ou
atenuantes;

16.3.4. os danos que dela provierem para a Administragao Publica;

16.3.5. a implantagdo ou o aperfeicoamento de programa de integridade, conforme normas e
orientagbes dos 6rgaos de controle.

16.4. Se a multa aplicada e as indenizagdes cabiveis forem superiores ao valor de pagamento
eventualmente devido pela Administragdo ao contratado, além da perda desse valor, a
diferenga serd descontada da garantia prestada (quando houver) ou sera cobrada
judicialmente.

16.5. A aplicagdo das sangées previstas neste Termo de Referéncia, em hipétese alguma,
prejudica a obrigagéo de reparagao integral do dano causado a Administragao Publica.

16.6. A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais sangdes.
16.7. Se, durante o processo de aplicagdo de penalidade, houver indicios de pratica de
infragdo administrativa tipificada pela Lei n° 12.846, de 1° de agosto de 2013, como ato lesivo
a administracdo publica nacional ou estrangeira, coépias do processo administrativo
necessarias a apuragéo da responsabilidade da empresa deverao ser remetidas a autoridade
competente, com despacho fundamentado, para ciéncia e decisdo sobre a eventual
instauragao de investigagédo preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilizagédo —
PAR.
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16.8. A apuragdo e o julgamento das demais infragdes administrativas nao consideradas

como ato lesivo @ Administragdo Publica nacional ou estrangeira nos termos da Lei n® 12.846,
de 1° de agosto de 2013, seguirdo seu rito normal na unidade administrativa.

16.9. O processamento do PAR ndo interfere no seguimento regular dos processos
administrativos especificos para apuragdo da ocorréncia de danos e prejuizos a
Administragdo Publica Municipal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa juridica, com
ou sem a participagédo de agente publico.

16.10. A aplicagdo de qualquer das penalidades previstas realizar-se-a em processo
administrativo que assegurara o contraditério e a ampla defesa ao fornecedor/adjudicatario,
observando-se o procedimento previsto na Lei n° 14.133, de 2021, e subsidiariamente na Lei
n° 9.784, de 1999.

17. DISPOSICOES GERAIS

17.1 A prestacdo dos servicos deste Termo de Referéncia obedecera ao estipulado neste
instrumento, bem como as disposicdes constantes dos documentos adiante enumerados, que,
independentemente de transcrigao, fazem parte integrante e complementar deste instrumento:
17.1.1 Proposta da CONTRATADA;

17.1.2. Contrato Administrativo.

17.2 Os documentos referidos na presente Clausula sdo considerados suficientes para, em
complemento a este TR, definir a sua intengéo e, desta forma, reger sua execugao dentro do
mais alto padrao da técnica atual.

17.3. Para dirimir questdes judiciais relacionadas a execugdo do ajuste, fica fixada o Foro de
Bocaiuva/MG.

17.4. Dos atos praticados pelo CONTRATANTE cabem recursos na forma prevista no art.
165, da Lei n.° 14.133 /2021.

Bocaiuva/MG, 29 de Janeiro de 2025.

Leonardo Aparec%ﬁ Alves da Silva

Secretario Municipal de cultura e Turismo
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Comprovante de Inscrigao e de Situagcdo Cadastral
Cidadao,

Confira os dados de Identificacdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a RFB a sua
atualizagdo cadastral.

A informagao sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

ENDERECO ELETRONICO
(77) 2102-8400

ANNATHAVARES@HOTMAIL.COM

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

proe

020883 00105 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 5a/0nnia
MATRIZ CADASTRAL
‘ NOME EMPRESARIAL

I 30.298.832 ANA CRISTINA GONCALVES TAVARES l
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
bowty ME
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
82.30-0-01 - Servigos de organizacao de feiras, congressos, exposicoes e festas
TODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
77.29-2-02 - Aluguel de moveis, utensilios e aparelhos de uso doméstico e I; instr
90.01-9-02 - Producao musical
77.39-0-03 - Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporario, exceto andaimes
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

l 213-5 - Empresario (Individual) l

OGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

\ R CLAUDIA BOTELHO l 275 I o ]
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
45.012-010 PRIMAVERA VITORIA DA CONQUISTA l BA J

TELETONE

DATA DA SITUACAO CADASTRAL

25/04/2018

SITUAGAC CADASTRAL
ATIVA J

’ MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

wxrraran

SITUACAQ ESPECIAL
wraEn

|
|
|
}

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 06/12/2024 as 08:37:48 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

| &+ CONSULTAR QSA v D VOLTAR & IMPRIMIR

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.

Passo a passo para 0 CNPJ Consultas CNPJ Estatisticas Parceiros Servicos CNPJ

hupa solucoes receita fuzenda . gov briservicos/enpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp
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@ 2018 PORTAL DA REDESIM. Todos direitos reservados.

hiips:/solucoes receita.lazenda. gov br/servicos/cnpjreva/Capjreva_Comprovantie asp
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Portal do Empreendedor

» Empreendedor > Servicos para ME| > Emissdo de Comprovante > Comprovante de ME!

Certificado da Condicao de
Microempreendedor Individual

Empresario(a)

Nome Civil

ANA CRISTINA GONCALVES TAVARES

CPF
692.778.775-53

CNPJ
30.298.832/0001-05

Data de Abertura
25/04/2018

Nome Empresarial

ANA CRISTINA GONCALVES TAVARES 69277877553
Nome Fantasia
AT ENTRETEINIMENTO

Capital Social

. 5.000,00

Situacao Cadastral Vigente
ATIVA

Data da Situagao Cadastral
25/04/2018

Enderego Comercial
CEP
45,012-010

Logradouro

CLAUDIA BOTELHO
Numero

275

Complemento

Bairro

T)—;
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Municipio PAGINA~ —
VITORIA DA CONQUISTA

UF
BA

Situacgao Atual

Enquadrado na condigao de MEI

Periodos de Enquadramento como MEI

Periodo Inicio Fim
1" Periodo 25/04/2018 -
Atividades
Forma de Atuacao

Estabelecimento fixo, Internet, Televenda

Ocupagao Principal

Promotor(a) de eventos, independente

Atividade Principal (CNAE)

82.30-0/01 - Servigos de organizacao de feiras, congressos, exposicoes e festas

# Ocupacobes Secundarias Atividades Secundarias (CNAE)
Locador(a) de palcos, coberturas e outras estruturas de uso 77.39-0/03 - Aluguel de palcos, coberturas e outras

temporario, exceto andaimes, independente estruturas de uso temporario, exceto andaimes

Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Alvara de Licenga e Funcionamento
Provisorio - declaracao prestada no momento da inscrigao:

Declaro, sob as penas da Lei, que conheco e atendo os requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Municipio para
emissao do Alvara de Licenga e Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios, ambientais, tributarios, de seguranca publica,
uso e ocupacgao do solo, atividades domiciliares e restricdes ao uso de espagos publicos. O ndo-atendimento a esses requisitos
acarretara o cancelamento deste Alvara de Licenga e Funcionamento Provisorio.

Este Certificado comprova as inscrigdes, alvara, licencas e a situacdo de enquadramento do empresario na condicao de
Microempreendedor Individual. A sua aceitacdo estd condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, no endereco

https./meireceitaeconomia.govbr/certificado.

Certificado emitido com base na Resolucdo n° 48, de 11 de outubro de 2018, do Comité para Gestdo da Rede Nacional para a
Simplificacdo do Registro e da Legalizacdo de Empresas e Negocios ~ REDESIM,

ATENGCAO: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento,

Voltar Fazer Download do Certificacio em PDF
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ROBERTA ROCHA BRITO DE ANDRADE

~= DOC . IDENTIDADE / ORG. EMISSOR / UF =

1154142744 sSSP &
e CPF DATA NASCIMENTO
833.932.265-68}112/09/1982
— FILIACAO
. COSME TADEU BRITO DE
L ANDRADE
gﬁ ERECINA FRANCISCA DA
on ROCHA
Lo e PERMISSAO CAT. HAB.
— N® REGISTRO i VALIDADE 18 HABILITACAC
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Dados da conta:

Razéo Social:
CNPJ:
Titular:
Banco:
Ageéncia:

Conta:

Data de abertura da conta:

Dados do Nubank
Razao Social:
CNPJ:

Enderego:

7
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Sao Paulo, Quinta-feira, 2 de Fevereiro de 2023

ANA CRISTINA GONCALVES TAVARES 69277877553
30.298.832/0001-05

Ana Cristina Goncalves Tavares

0260 - Nu Pagamentos S.A. - Instituicdo de Pagamento
0001

61031792-3

02/02/2023

Nu Pagamentos S.A. - Instituigdo de Pagamento
18.236.120/0001-58

Rua Capote Valente, 39, Sao Paulo - SP

Confirmamos que a conta PJ esta ativa e apta a receber valores. As transferéncias recebidas de terceiros devem acontecer
apenas por meio de TED, DOC ou Pix. Acima estéo os dados vinculados a conta.

10s responsabilizamos pelo uso indevido ou por alteragdes das informagoes originalmente contidas neste documento apos
informacao foi prestada unicamente para o destinatario e ndo deve ser usada por terceiros sem a sua autorizagao.
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CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Certidao negativa correcional (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)

Consultado: ANA CRISTINA GONCALVES TAVARES 69277877553

CPF/CNPJ: 30.298.832/0001-05

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ ¢ aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM
mantidos pela Corregedoria-Geral da Unido, NAO CONSTAM registros de
penalidades vigentes relativas ao CNPJ/CPF consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislacdo vigente, os referidos cadastros consolidam informagoes prestadas pelos entes
ptiblicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

Os Sistemas ePAD ¢ CGU-PJ consolidam os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabiliza¢ao

de entes privados no Poder Executivo Federal.

O Cuadastro Nacional de Empresas Inidéneas ¢ Suspensas (CEIS) apresenta a relacdo de empresas e pessoas fisicas que
sofreram sangdes que implicaram a restri¢do de participar de licitagoes ou de celebrar contratos com a Administra¢do
Publica.

O Cadastro Nucional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relag¢ao de empresas que sofreram qualquer das punigies
previstas na Lei n® 12.846/2013 (Lei Anticorrupgdo).

O Cadastro de Entidades Privadas sem Fins Lucrativos Impedidas (CEPIM) apresenta a relagdo de entidades privadas sem
fins lucrativos que estio impedidas de celebrar noves convénios, contratos de repasse ou termos de parceria com a
Administra¢ao Piblica Federal, em fung¢io de irregularidades nao resolvidas em convénios, contratos de repasse ou termos

de parceria firmados anteriormente.

Certidio emitida as 17:56:46 do dia 08/04/2024 , com validade até o dia 08/05/2024.

Link para consulta da verificagdo da certidao https://certidoes.cgu.gov.br/

Cdodigo de controle da certiddo: TNeCXUQIXVWZCIYLEZqu

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Ministério da Economia

Instituto Nacional da Propriedade Industrial
Diretoria de Marcas, Desenhos Industriais e Indica¢gdes Geograficas
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Certificado de registro de marca

Processo n°: 916706206

O Instituto Nacional da Propriedade Industrial, para garantia da propriedade e do uso exclusivo,
certifica que a marca abaixo reproduzida encontra-se registrada nos termos das normas legais e
regularmente em vigor, mediante as seguintes caracteristicas e condigdes:

Data de dep0sito:
Data da concessao:
Fim da vigéncia:

Titular:
CNPJ:
Endereco:

Apresentacao:
Natureza:
CFE(4):
NCL(11):
Especificacao:

RO3IERTINHA |

08/02/2019
24/09/2019
24/09/2029

AT ENTRETENIMENTO [BR/BA]

30298832000105

RUA CLAUDIA BOTELHO 275 COND. ALFA PARK, 45012010,
Vitoria da Conquista, BAHIA, BRASIL

Mista

Marca de Servigo

27.5.1

41

Aluguel de cenarios para shows; Aluguel de equipamento de audio;
Composigao de cangdes; Organizagao de espetaculos [shows]
[servigos de empresario]; Producéo de shows; Produgao musical;
Servigos de entretenimento; Servicos de estudios de gravacao;
Cantor(a); Banda de musica [servigos de entretenimento]; Grupo
musical; Sonorizacgao;

Rio de Janeiro, 24/09/2019
7
’&) aas

André Luis Balloussier Ancora da Luz
Diretor

A protegao conferida pelo presente registro de marca tem como limite o disposto no art. 124, incisos Il, VI, VIII, XVIIl e XXI, da Lei n® 9.279, de 14 de maio de 1996.

' Assinado digitalmente pelo Instituto Nacional da Propriedade Industrial
‘ Em08/10/2019

Aprovado por ANDRE LUIS BALLOUSSIER ANCORA DA LUZ - Matricula 0449457
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@ Documento Auxiliar da NFS-e o AG INA. 3
Chave de Acesso da NFS-e
29333072230298832000105000000000002524065302851391
Numero da NFS-e Competéncia da NFS-e Data e Hora da emissé@o da NFS-e
25 21/06/2024 21/06/2024 11:46:27
Numero da DPS Série da DPS Data e Hora da emiss&@o da DPS
30 900 21/06/2024 11:46:27 A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste codigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e
EMITENTE DA NFS-e CNPJ / CPF / NIF Inscrigdo Municipal Telefone
Prestador do Servigo 30.298.832/0001-05 - (77) 2102-8400
Nome / Nome Empresarial E-mail
30.298.832 ANA CRISTINA GONCALVES TAVARES ANNATHAVARES@HOTMAIL.COM
Enderego Municipio CEP
CLAUDIA BOTELHO, 275, PRIMAVERA Vitéria da Conquista - BA 45012-010
Simples Nacional na Data de Competéncia Regime de Apuragéo Tributéria pelo SN
Optante - Microempreendedor Individual (MEI) -
TOMADOR DO SERVIGO CNPJ / CPF / NIF Inscrigdo Municipal Telefone
16.418.683/0001-31 - -

Nome / Nome Empresarial E-mail
VIUNICIPIO DE RIBEIRAO DO LARGO -
=nderego Municipio CEP
~OLICARPIO F DOS ANJOS, SN, CENTRO Ribeirdo do Largo - BA 45155-000

INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e

SERVICO PRESTADO

6digo de Tributagao Nacional Cadigo de Tributagdo Municipal Local da Prestagéo
.13.01 - Produgéao, mediante ou - Ribeirao do Largo - BA
em encomenda prévia, de eventos,

Blee

Descrigao do Servigo

Pais da Prestagdo

Nota fiscal referente ao pagamento da preargao de servigos artisticos para apresentagao musical da artista ROBERTINHA nos festejos JUNINOS, no
Municipio de Ribeirdo do Largo-BA, no dia 30/06/2024 conforme PROCESSO ADMINISTRATIVO N¢ 028/2024 INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO Ne

009/2024 CONTRATO N2 068/2024 .Os valores qui acordados deverdo ser depositados na seguinte conta bancaria .
Banco : 0260 Agencia : 0001 Conta pj : 61031792-3 Cnpj : 30.298.832/0001-05 Banco : nubank
Ana Cristina Gongalves tavares At entretenimento

Chave pix : CNPJ

TRIBUTACAO MUNICIPAL

Regime Especial de Tributagao
Nenhum

Beneficio Municipal

Calculo do BM

ISSQN Apurado

Tributagdo do ISSQN Pais Resultado da Prestagdo do Servico  Municipio de Incidéncia do ISSQN
Operacgao Tributavel - Ribeirao do Largo - BA
Tipo de Imunidade Suspensao da Exigibilidade do ISSQN Numero Processo Suspensdo
- Nao -
Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugdes/Redugdes
R$ 40.000,00 - -
BC ISSQN Aliquota Aplicada Retengdo do ISSQN
- - Nao Retido
TRIBUTAGAO FEDERAL
RF CP CSLL

PIS COFINS Retengéo do PIS/COFINS

TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL

VALOR TOTAL DA NFS-E

Valor do Servigo Desconto Condicionado Desconto Incondicionado ISSQN Retido
R$ 40.000,00 R$ R$ -
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 40.000,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS

Federais Estaduais Municipais

INFORMACOES COMPLEMENTARES

Cod Evt: show musical
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Chave de Acesso da NFS-e

29333072230298832000105000000000003624084651995480

Namero da NFS-e
,3

Numero da DPS
1

Competéncia da NFS-e
13/08/2024

Série da DPS
900

Data e Hora da emissdo da NFS-e
13/08/2024 09:14:02

Data e Hora da emiss@o da DPS
13/08/2024 09:14:02

A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste codigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e
Prestador do Servigo

CNPJ/CPF /NIF
30.298.832/0001-05

Inscrigdo Municipal

Telefone
(77) 2102-8400

Nome / Nome Empresarial E-mail

30.298.832 ANA CRISTINA GONCALVES TAVARES ANNATHAVARES@HOTMAIL.COM

Enderego Municipio CEP

CLAUDIA BOTELHO, 275, PRIMAVERA Vitoria da Conquista - BA 45012-010

Simples Nacional na Data de Competéncia Regime de Apurag&o Tributaria pelo SN

Optante - Microempreendedor Individual (MEI) -

TOMADOR DO SERVIGO CNPJ / CPF/NIF Inscrigdo Municipal Telefone 5

13.982.608/0001-00 - -

Nome / Nome Empresarial E-mail

MUNICIPIO DE CANDIBA -

Enderego Municipio CEP
ENNEDY. 01, CENTRO Candiba - BA 46380-000

INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e

SERVICO PRESTADO

6digo de Tributagao Nacional
.13.01 - Produgdo, mediante ou
sem encomenda prévia, de eventos,

...

Descrigao do Servigo

Nota fiscal referente ao pagamento da prestagéo
cidade de Candiba/BA e Xll Vaquejada,

Cédigo de Tributagdo Municipal

Local da Prestagéo
Candiba - BA

Pais da Prestagdo

de servico artistico na apresentac,a~o musical da cantora ROBERTINHA nos festejos do aniversario da

nos dias 09 e 10 de agosto de 2024, neste Munici‘pio, conforme CONTRATO DE PRESTAC A~0 DE SERVIC,0S
No 053/2024 INEXIGIBILIDADE DE LICITAC,A~O No 016/2024. O valor aqui acordado devera ser depositado na seguinte conta:

Banco : 0260 nubank Agencia : 0001 Conta pj : 61031792-3 Chave pix Cnpj 30.298.832/0001-05

Ana Cristina Gonc alves tavares

TRIBUTAGAO MUNICIPAL

Tributagé@o do ISSQN
Operacao Tributavel

Tipo de Imunidade

Pais Resultado da Prestag&o do Servigo

Suspensé&o da Exigibilidade do ISSQN
Nao

Municipio de Incidéncia do ISSQN
Candiba - BA

Namero Processo Suspenséo

Regime Especial de Tributagédo
Nenhum

Beneficio Municipal

Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugbes/Redugdes Calculo do BM
R$ 40.000,00 - - -
BC ISSQN Aliquota Aplicada Retengao do ISSQN ISSQN Apurado
- - Nao Retido -
TRIBUTACAO FEDERAL
IRRF CP CSLL
COFINS Reteng&o do PIS/ICOFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL

®

VALOR TOTAL DA NFS-E
Valor do Servigo

Desconto Condicionado

Desconto Incondicionado

ISSQN Retido

R$ 40.000,00 RS R$ =
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 40.000,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS

Federais Estaduais Municipais

INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Cod Evt: Prestacao de servigo
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Chave de Acesso da NFS-e

29333072230298832000165000000000003724099246556738

Numero da NFS-e
37

Numero da DPS
42

Competéncia da NFS-e

03/09/2024
Série da DPS

900

Data e Hora da emissao da NFS-e
03/09/2024 12:15:05

Data e Hora da emissdo da DPS
03/09/2024 12:15:05

A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste codigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e
Prestador do Servigo

CNPJ / CPF / NIF
30.298.832/0001-05

Inscrigdo Municipal

Telefone
(77) 2102-8400

Nome / Nome Empresarial E-mail

30.298.832 ANA CRISTINA GONCALVES TAVARES ANNATHAVARES@HOTMAIL.COM

Enderego Municipio CEP

CLAUDIA BOTELHO, 275, PRIMAVERA Vitdria da Conquista - BA 45012-010

Simples Nacional na Data de Competéncia Regime de Apuragéo Tributaria pelo SN

Optante - Microempreendedor Individual (MEI) -

TOMADOR DO SERVIGO CNPJ / CPF /NIF Inscrigdo Municipal Telefone

13.752.191/0001-90 - -

Nome / Nome Empresarial E-mail

MUNICIPIO DE POTIRAGUA -

Enderego Municipio CEP
Potiragua - BA 45790-000

RITA MARIA ALVES, 01, TERREO, CENTRO

INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e

SERVICO PRESTADO

) 6digo de Tributagao Nacional
.13.01 - Produgao, mediante ou
sem encomenda prévia, de eventos,

Cas

Descrigao do Servigo

Nota fiscal referente ao pagamento da apresentagao musica

Ferreira Salgado,

iocalizado na Sede do municipio de Potiragua/BA, no

Cédigo de Tributagdo Municipal

Local da Prestagéo
Potiragua - BA

1°039/2024 . Os valores aqui acordados deverao ser depositados na seguinte conta:

CONTA

CORRENTE: 61031792-3
AGENCIA: 0001

BANCO: 0260 NUBANK

Pais da Prestagao

| da artista ROBERTINHA na Festividade Tradicional da 442 Vaquejada, no Parque Olivério

dia 08 de setembro de 2024. Conforme CONTRATO N2123/2024 inexigibilidade de Licitagao

TRIBUTAGAO MUNICIPAL

Tributag&o do ISSQN
Operagao Tributavel

Tipo de Imunidade

Pais Resultado da Prestagéo do Servigo

Suspensao da Exigibilidade do ISSQN

Municipio de Incidéncia do ISSQN
Potiragua - BA

Namero Processo Suspensao

Regime Especial de Tributagéo
Nenhum

Beneficio Municipal

= Nao - -
Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugbes/Redugdes Calculo do BM
! R$40.000,00 - - -
BC ISSQN Aliquota Aplicada Retengéo do ISSQN ISSQN Apurado
- - Nao Retido -
TRIBUTAGAO FEDERAL i
‘RF cp cSLL
PIS COFINS Retengéo do PIS/ICOFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL

VALOR TOTAL DA NFS-E
Valor do Servigo

Desconto Condicionado

Desconto incondicionado

ISSQN Retido

R$ 40.000,00 R$ R$ -
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 40.000,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS

Federais Estaduais Municipais

INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Cod Evt: Show musical
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Prefeitura Municipal de Vitéria da Conquista - BA '

Secretaria Municipal de Financas e Execucao Orgamentaria

ALVARA DE LICENGA E FUNCIONAMENTO

N° 385 /2025

O PRESENTE ALVARA ESTA DE ACORDO COM A LEI COMPLEMENTAR N° 2.645/2022:
CONCEDIDO A

Nome/Razio Social: ANA CRISTINA GONCALVES TAVARES 69277877553
Nome Fantasia: AT ENTRETEINIMENTO
Inscrigdo Municipal: 500226074

CPF/CNPJ: 30.298.832/0001-05
Enderego: Avenida CLAUDIA BOTELHO N°275 - - PRIMAVERA - Vitdria da Conquista-BA CEP: 45012010

ATIVIDADE PRINCIPAL

8230001 - SERVS.DE ORG.DE FEI.CONG.EXPOS.FEST

ATIVIDADE SECUNDARIA

773900300 - ALUGUEL DE PALCOS, COBERTURAS E OUT

Exercicio — DATA DE VENCIMENTO ——
2025 20/02/2026

OBSERVAGOES E RESTRICOES

MUNICIPIO DE VITORIA DA CONQUISTA - Bahia, Quarta-feira ,22 de Janeiro de 2025.

AVISO

O PRESENTE ALVARA DEVERA SER AFIXADO EM LUGAR VISIVEL AO PUBLICO

Chave de Validagao: 82e2d9d8

A autenticidade deste Alvara podera ser confirmada na pagina da Prefeitura Municipal de Vitoria
da Conquista, na Internet, no endereco https://www.pmvc.ba.gov.br
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N° 385/ 2025

O PRESENTE ALVARA ESTA DE ACORDO COM A LEI COMPLEMENTAR N° 2.645/2022:
CONCEDIDO A

Nome/Razao Social: ANA CRISTINA GONCALVES TAVARES 69277877553
Nome Fantasia: AT ENTRETEINIMENTO
Inscrigdo Municipal: 500226074

CPF/CNPJ: 30.298.832/0001-05
Enderego: Avenida CLAUDIA BOTELHO N°275 - - PRIMAVERA - Vitéria da Conquista-BA CEP: 45012010

ATIVIDADE PRINCIPAL

823000100 - SERVICOS DE ORGANIZACAO DE FEIRAS,

ATIVIDADE SECUNDARIA
773900300 - ALUGUEL DE PALCOS, COBERTURAS E OUT

Exercicio ———DATA DE VENCIMENTO ——
2025 20/02/2026

OBSERVAGCOES E RESTRICOES

MUNICIPIO DE VITORIA DA CONQUISTA - Bahia, Quarta-feira ,22 de Janeiro de 2025.

AVISO

O PRESENTE ALVARA DEVERA SER AFIXADO EM LUGAR VISIVEL AO PUBLICO

Chave de Validacao: 82e2d9d8

A autenticidade deste Alvara podera ser confirmada na pagina da Prefeitura Municipal de Vitéria
da Conquista, na Internet, no enderego https://www.pmvc.ba.gov.br
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CONTRATO DE EXCLUSIVIDADE [

SRS
CELEBRAM DE UM LADO COMO REPRESENTADA a artista ROBERTHE .HAf/?

NSTRUMENTO PARTICULAR DE REPRESENTACAO ARTISTICA QUE

REPRESENTADA por ROBERTA ROCHA BRITO DE ANDRADE |, brasileira, solteira, portadora
doRG v11541427 — 44 SSP/BA ,CPF 833 932 265-68 , residente ¢ domiciliado(a) na RUA A,
(asa 30, bairro Zabelé, municipio de vitoria da conquista-Ba . E como REPRESENTANTE Empresa
AT ENTRETENIMENTO |, imscrita CNPJ: 30.298.832/6001-05 Estabclecido & Rua: Claudia
Botelho, 275, Primavera, na cidade de Vitoria da Congquista — Bahia Neste ato representada por ANA
CRISTINA GONCALVES TAVARES RG: 475779673 SSP/BA , CPF: 692.778.775-53
Fstabelecido 2 Rua: Claudia Botelho, 1065 B, Primavera, na cidade de Vitoria da Conquista — Bahia.

CLAUSULA PRIMEIRA- Constitui objeto do presente contrato a representagdo em carater exclusivo. da
representada pelo representante, na qualidade de seu empresario artistico,

CLAUSULA SEGUNDA- O empresario podera firmar contrato em nome de seu representado em carater
exclusivo, para a realizagdo de apresentagQes artisticas, em show ou eventos.

CLAUSULA TERCEIRA- Pelo presente. declara o representado, que o empresario artistico, € o seu (mico
representante detendo a exclusividade para contratagdo de suas apresentagdes podendo ajustar com terceiros as

condigdes das mesmas.
CLAUSULA QUARTA- O Presente contrato ¢ valido pelo prazo de 02 ANOS a contar da data de assinatura.
CLAUSULA QUINTA- Este ajuste obriga as partes confratantes sem herdeiros e sucessores.

CLAUSULA SEXTA - Fica determinadc Que : a empresa AT ENTRETENIMENTO |, inscrita CNPL
30.298.832/0001-05 . a partir deste contrato sera o REPRESENTANTE LEGAL EXCLUSIVO da artista
ROBER TINHA Em todo o ferritorio nacional.

CLAUSULA SETIMA- Fica eleito o foro da Cidade de Vitoria da Conquista -Ba dirimir qualquer divida ou
questdes decorrentes do presente.

£ por estarem assim de pleno acordo com as CLAUSUI JAS, termos ¢ condigdes deste instrumento. assinam o
presente em duas vias de igual teor, para que produza os seus efeitos legais.

Vitoria da conquista - Ba, 03 de Setembro de 2024 .
REGISTRO DE TITULOS E DOCUMENTOS

Protocolo W 1F59 % Livio A-I%

{X) Registro n° 1 5¢ ¢ 1 Livio @ - 87C

/

IFICHS DE REGH STRC OE )
TITULGS E DOCL MENTOS

E PELSOAS JulDIiCas
VITOR, DA CONGQUISTABA

! { )Averbagdo n°__—— Livro
? Vitoria da ConquistaBA_ 13 j 4 14044
N /7 ik SEA .
L Y i 0
Escrevente Autorizada
S o~

:“ “i"{‘} ‘{ i‘}i‘{ lf"‘“’{;‘u '{):/‘i (,h 2o f}-’(l’ Llifz‘i) i '7s/\ A 1, £ % Xi i\ de f Pk iq,
JANA CRISTINA GONCALVES TAVARES {ROBERTA ROCHA BRITO DE ANDRADE

NP 30.298.832/0001-05 CPF 833.932.265-68

CPF ; 692.778.775 -33

REPRESENTANTE REPRESENTADA
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CERTIDAQO DE ATO PRATICADO
REGISTRO DE TITULOSE DOCUMENTOS

DAJE N.: 1250-002.014997

CERTIFICO ¢ dou ¢ que o presente foi PROTOCOLADO em 84/89/2024 sob o niimero
817897 no Livro A.18 folha 151, REG §S IRADO, nesta data sob o n® 815661, no LIVRO B.274
tolha 277, conforme seguc:

Apresentantes EMERSON BARR(

F’as tc'

'\amrz g au Imm; L‘{,‘?V FRATO D? E x( £ ..i

VITORIA DA CONQUISTA - BA, 18 de Setembro de 2024

P e
R Zig
A ‘-.\‘,:\}Ji QQ{,{,‘:'}:‘\

S AT
’(é(ﬂu‘uk Rodrig

s Aratio - Bscrevente Autonzada

&

M0

' Jamile Rodrigues Araujo

r"‘ \
VITORiA 08 Come ugg,,g
Fscrevente Autorizada

1250, A§3023533. &
ﬁB()(E(,Bi"TSA

( t

iAWY

tentinidade

Emolumentos: R$ 37,28 Tx. Fiscalizacao: R$ 26 47 FECOM: R$ 10.18 Def. Pdblica: RS 0,99 PGE: R
g 1 46 WMPBA RS ”‘x ma Dd e RS ,'7 ?5“‘ Tipo: Padrio

xezf(*

R$ 77,18 |
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Praga Tancredo Neves, 86, Sm spping Conguisia Center, 2° P

&
} <



T, q.,...Nw,\ww =

"841°269

QIDI40 o1
LIA WD "SYN'D

VISINDNOD YO VIYHQOLIA

SIATYINGD VHOOYATYIS VIHVA

SIUVAVL 0LINOS OIDYLISINY

SIATYONOD UNILSIHD YNV




MEL

0RM2/3023°07:22

PROCESSO N’

\PAG\NA._ 45

MEI

5

Certificado da Condicao de
Microempreendedor Individual

Empresariola)

. Nome Civil
ANA CRISTINA GONCALVES TAVARES

Data de Abertura

25/04/2018

Nome Empresarial

ANA CRISTINA GON

Nome Fantasia

AT ENTRETEINIMENTO

Capital Social

Data da Situacao Cadastral

25/04 /2018

Endereco Comercial

Numero

Complemento

Bairro

mel receita economia.gov.br/certiticado/ visualizacao
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02/02/2023 07:22

PRIMAVERA
Municipio
VITORIA DA CONQUISTA

UF

o

BA

Situacao Atual

Enquadrade na condicao de MEI

Periodos de Enquadramento como MEI
Periodo Inicio Fim

1 Periodo 2570472018 =

Atividades

Forma de Atuacao

Estabelecimento fixo, Internet. Televenda
Ocupacao Principal

Promotoria) de eventos. independente

Atividade Principal (CNAE)

e festas

82.30-0/01 - Servigos de organizacdo de feiras, congres
# Ocupacoes Secundarias Atividades Secundarias (CNAE)

Locador{a) de palcos. coberturas e outras estruturas de uso 77.39-0/03 - Aluguel de palcos. coberturas e outras
temporario, exceto andaimes, independente estruturas de uso temporario. exceto andaimes

Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Alvara de Licenca e Funcionamento
Proviscrio - declaragao prestada no momento da inscricao:

Declaro, sob as penas da Lei, gue conheco e atende os requisitos leg

de enquadis Presano na cong

na Internet, no ender

http ficaco

ia.govr/cerli

Certificado emitido com base na Resolucac n® 48. de 11 de outubro de 2018, do Comite
e Negodcios - REDESIM.

Simplificacdo do Registro e da Legalizacao de Empresas

ATENCAQ: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

/ N
L Voltar |
Y

.

hitps://mei receita economia.gov br/certificado/visualizacao
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B ROBERTINHA = SINHO FERRARY = LAIRTON =100 PAREA

HEITOR FERRAZ= LARISSA GOMES = TRIO DA HUANNA
KAUA RRAUJG = PEU DO ACORDEON

MARCELLO SOUZA « SERGINHD DI GOIAS » RONY ESTEVES = AXEIK - FABRICIO ALVES
XOTE APIMENTADO « ROBERTINHO DD FORRO ~ SAMBA VIP = DEZIEL « JERFINHG MACEDO

- i U

| @
=

WG
PREFEITURA DE

POTIRAGUA
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Cantora, compositora e catingueira, essa é a melhor definicao
da artista Robertinha. Autodidata da cidade de Ibiassucé/Ba
aos 08 anos de idade Roberta deu seus prlmelros passgf
musica, cantando nos festivais daregiao. P

Com uma vida dificil, logo ao atingir seus 16 anos,

mudou-se para Vitéria da Conquista/Ba em busca
melhor, estudos e uma perspectiva diferente. Assifl
a finalizar seus estudos do ensino médio, fez,
primeira banda, a banda baile “Luzes da R

também outras bandas da cidade, até g

inicio a sua carreira solo como “Roberti
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Agora ¢ oficial: Divulgadas as atragdes para o Arraida do Gereré. no Sdo Pedro de Aracatu - Destaque Bahia

MENU

| PROCESSON

paciNa_D O

Bomes m S 99555303

(http://twitter.com/int

text=Agora

é

oficial:

Divulgadas

as
atracoes
Banner Divulgacao para

o

As atracoes que farao parte de um dos melhores festejos da regiao, o Sdo Pedro de Aracatu, foram divuigadas oﬁcialmente.AESa)frraié do

Gereré, que acontece entre os dias 06 e 08 de julho, contara com grandes atracdes, promete ser um ponto de encontro paiPfolides de

toda regiao. Gereré,

5 o % ¥ o % o no 5 5
A festa contara com apresentacoes de Calcinha Preta, Cacau com Leite, Rony Barbosa, Swing de Menina e Adivaldo Teles no primeiro

dia, sexta-feira (06). Sao
f PedroG+
No sébado, dia (07), o subirdo no palco; Eline Martins, Edgar Mao Branca, Cris Pimenta, Tchd Mathias, Aline e Vilmar e Swing de Prata.
(httpsdéniintt fsd@blusigons
Para encerrar a festa em grande estilo, o Gltimo dia de atracoes tera apresentacdes de Lyon Amorin, Darlan Jason, Thales AgrssatheRR Dt
Fernandes, Wagner Mathias, Robertinha, Magnificos e Tayrone. 20106 OAMEDAESEZS
Nao perca essa grande festa, participe do Arraia do Gereré vocé também, dias 06,07 e 08 de julho em Aracatu. e e es e
oficiathiciadficiadficial-
divuldaddgadagaddgadas-
Aracatu Sao Pedro Arraid do Gereré as- as- as- as-
atracoEscogRcaERCoes-
paraparaarapara-

o- 0- o0- o
arraiarraiarraiarraia-

0 comentarios POr Mais antigos do- do- do- do-
gereigeregeregerere-

no- no- no- no-

S$a0- Sa0- Sao- sao-

pedrpedrpedrpedro-
de- de- de- de-
aracaxgcaxgcargcatu) o

b www.destaquebahia.com br/noticias/ 12420-2018/06/2 1 /agora-e-oficial-div ulgadas-as-atracoes-para-o-arraia-do-gerere-no-sao-pedro-de-aracatu 2/8
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02/05/2022 20:54 Parangolé. Thiago Brava. Nego Jhd. Vitéra no Trio Elétrico e Robertinha serdo as atragdes dos Tréis Pontim ]‘!]W@‘NASCH l -
AGENDE
SUA CONSULTA
. HEPATOLOGIA CIRURGIA-GERAL
e GASTROENTEROLOGIA ULTRASSONOGRAFIA
ENDOSCOPIA DIGESTIVA COLOPROCTOLOGIA
ANESTESIOLOGIA COLOMNOSCOPIA

77 99169-8660

Parangolé, Thiago Brava, Nego Jha, Vitéra
no Trio Elétrico e Robertinha serao as
atracdes dos Tréis Pontim 112 edicao

Por Caetano Augusto (https://sertaoemdia.com.br/author/caetan/) / 1 de outubro de 2021

‘ ' Comentarios 0 m

-

P Ouwir éis Pontim 11° edicio 0:00

117 Edicdo do Tréis Pontim em Caculé

A festa mais esperada de Caculé e regido ja tem data marcada e atracdes confirmadas, na tarde desta sexta-feira
(01), os organizadores dos Tréis Pontim confirmaram as cincos bandas que estardo participando do evento que
serd realizado no Clube de Campo de Caculé no dia 25 de dezembro.

Pela segunda vez na 11° edicdo, a banda Parangolé com Tony Sales estard presente para fazer alegria dos
amantes do Pagode Axé da Bahia. Aos fas do Sertanejo, Thiago Brava foi o escolhido para romantizar a festa.
N3o esquecendo dos pareddes, o Nego Jha também foi confirmado, hits como Bom Dia, Fuego no Cabaré,Ei

o)
<~

hitps://sertaoemdia.com.br/parangole-thiago-brava-nego-jha-vitera-no-trio-eletrico-e-robertinha-serao-as-atracoes-dos-treis-pontim- I | a-edicao/
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02/05/2022 20:52 BOM JESUS DA SERRA: Cantora Robertinha é confirmada na festa do Bonfim | PENACHINHO NEWS \\ Notic &)AG‘NAN( / Q

0

77/ 9

penachin

.

: bsk'
B
e 4% y

z

4,7 BILHOES

BOM JESUS DA SERRA: Cantora Robertinha é
confirmada na festa do Bonfim

FACEBOOK

DE BOA NOVA -
Curtir Pagina

bR

’ BUSCA POR DATA

25 setembro ws & f v ® & in

www.williandavi.com.br/v1/2019/09/25/bom-jesus-da-serra-cantora-robertinha-e-confirmada-na-festa-do-bonfim/ 1/3
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\ﬂﬂﬁ/ R BOM JESUS DA SERRA: Cantora Robertinha é confirmada na festa do Bonfim | PENACHINHO NEWS \\ Noticias de Boa Nova . Bahia

Bar e Lz¢
Recanto do

ﬂ

SABADO

(11) 943869383
(71 998107641

GOVERNG MUNICIPAL

BOM JESUS
DA SERRA

* Olhando para o Futurs

REALIZAGAD 1

/ ID;
MATERIAS RELACIONADAS QUEM CU

Garanta um re

www.williandavi.com.br/v1/2019/09/25/bom-jesus-da-serra-cantora-robertinha-¢

Lo
-confirmada-na-festa-do-bonfim/ 3
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29/08/2023.11:43 Robertinha trouxe repertério eclético e ptiblico cativo ao Arraid da Conquista PAG'NA S

Terca, 29 de Agosto de 2023 © 11:42

3 avanga com Conferéncias de Seguranga Alimentar e Nutricional SEC realiza Caravan:

modelo

.
Caculé
Loia 1 - Praga Deoclides Cardoso, 306 - Centro
Loja 2 - Rua Coronel Manosl! Fernandes, 85 - Centro

GERAL Vitaria da Conquista

Robertinha trouxe repertorio eclético e
publico cativo ao Arraia da Conquista

Passava das 21h desta sexta-feira (23) quando a cantora Robertinha subiu ao palco do Centro
Cultural Glauber Rocha. Logo depois da apresentacio do ...

23/06/202323h15 © .

Por: Redagcdo  Fonte: Prefeitura Mun. Vitdria da Conquista - BA

{ o ©

Facebook Twitter Instagram WhatsApp

hittps:/ww \\'.informecidade.com.br/noticju/9775/r0bcninha—trouxevrepcr[orio-ecIe[ico—e—puhlico—cu[i\fofao-arraiwdu-conquista 119
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"9 M@*NHL _i____ Robertinha trouxe repertdrio eclético e piblico cativo ao Arraid da Conquista

m
1=

Conquista - B/

Passava das 21h desta sexta-feira (23) quando a cantora Robertinha subiu ao palco do
Centro Cultural Glauber Rocha. Logo c%@po%s da apresentacéo do grupo de quadrilha
do no qual se

&gﬁ emmeio alt

& ) ©

Facebook Twitter Instagram WhatsApp

https://www.informecidade.com br/noticia/9775/robertinha-trouxe-repertorio-ecletico-e-publico-cativo-ao-arraia-da-conquista 2
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29/08/2023.11:43 Robertinha trouxe repertdrio eclético ¢ piblico cativo ao Arraid da Conquista IE/E\GWA 5 2 g z \

cultura, que € a base de onde a gente veio. Apesar de mesclar o repertorio, trago,
especialmente neste periodo, o forré tradicional, para a gente reviver, resgatar e poder
ter orgulho de onde a gente veio”, disse a cantora.

Somando os dez anos em que foi integrante da banda Tirana Seca, e 0s seis como
artista solo, Robertinha conseguiu formar um publico cativo, que costuma estar
presente em todas as apresentagdes da cantora. “Fico tdo agradecida... E maravilhoso
demais”, exultou a cantora. Devido a essa fidelidade, o publico acaba por ter influéncia
na defini¢cdo do repertério dos shows. Robertinha o adapta, de acordo com o que
considera mais sintonizado ao momento. “Tem sofréncia, que o0 povo gosta muito, e a
gente traz. Mas traz também o baido, o forré mais romantico, para o pessoal néo ficar
parado’, explicou a artista.

Depois de JO Almeida e da quadrilha Luz do Nordeste, Robertinha prepara o terreno
para a chegada da terceira atracao da noite: o cantor Tierry, que deve entrar em cena
por volta das 23h. Para fechar a noite, o publico vai acompanhar o Forré Cheganca, por
volta de Th da madrugada do dia 24.

0 comentarios Classificar por Mais antigos
£
e - e
S Adicione um comentario...
i W
anges Fa 14
Facebook Twitter Instagram WhatsApp

https:/www.informecidade.com br/noticia/9775/robertinha-trouxe-repertorio-ecletico-e-publico-cativo-ao-arraia-da-conquista



29/01/2025, 14:56 Clipe Robertinha | Gosto de Bala | Feat. Jotinha - YouTube PAG\NA- 5 ;
mYouTube Pesquisar Q U

PROCESSON

Clipe Robertinha | Gosto de Bala | Feat. Jotinha
% Robertinha

14 mil visualizagoes ha 5 anos
Clipe Robertinha
Musica: Gosto de Bala ...mais

@

https://www.youtube.com/watch?v=ohSIPp1Hr6o

Mostrar replay do chat
5 810 GR /> Compartilhar ] salvar

Replay do chat ao vivo

Q] Veja o que outras pessoas disseram sobre este video e.. Abrir painel

albiim cheiro do mato- hungria hip hop COMPLETO




29/01/2025, 14:55 Cracudo | Faixa extra - Dvd Sinta-se em casa - YouTube PAGINA.

— ﬁYouTube : Pesquisar
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Cracudo | Faixa extra - Dvd Sinta-se em casa
% Robertinha

1 mil visualizagbes ha 4 anos
Cracudo | Faixa extra - Dvd Sinta-se em casa

FICHA TECNICA:
...mais

Gosto de bala | Faixa extra - Dvd Sinta-se em casa

537 Gp /> Compartilhar ] salvar

Composicoes do Cantor Grelo que vocé nunca imaginou

RAPHINHA

S

hitps://www.youtube.com/watch?v=UBIuOt1vXjE

MARCA DE NOVG, e BARCELONA massacra o VALENCIA em LALIGA | Melhores Momentos

1/2
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29/01/2025, 14:55 ERRO GOSTOSO ( Revirando o Bau Vol.2 ) - Robertinha - YouTube ’gAGJNA_ E !
—  E3YouTube Pesquisar ) )
i
|
|
ERRO GOSTOSO ( Revirando o Bau Vol.2 ) - Robertinha
;@" Robertinha 755 GF /> Compartilhar ] salvar

3,4 mil visualizagbes ha 1 ano
ONECTE COM MAMAE

..mais

FORRO DAS ANTIGAS (Revirando o Bati - vol. 2) Robertinha

POUT- POURR! FORRO (Revirando o bat Vol. 2 ) Robertinha

VLR ETAMETT, 1 Hora de Pagode na Praia
- : Sy

ROBERTINHA - TA DOENDO

Thiago e Fernandes - Uma Hora de Modao - Acustico - Ao Vivo - Sertanejo 2025 - DVD COMPLETO

Gusttavo Lima - Acustico 2 (2019) | Propaga HIT

&

ABERTURA DO PUEIRAQ DE ITAMBE BATE PAPO COM A GALERA

hitps://www.youtube.com/watch?v=lezCrnl5f3A 172
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—  E3YouTube Pesquisar m Q ¢
1

i

j

|

i

\

i

ROBERTINHA - CDS E LIVROS

&$ Rohertinka b3 g ~> Compartilhar [] salvar

d < #in >

245 visualiza¢des 20 de jul. de 2024
BREGAO DA CATINGUEIRA

4 CONTATOS:
/' 77 991405337

ascomrobertinha@gmail.com

Mdsica
Cds e tivros
J Musica
Transcrigao
Robertinha

hitps://www.youtube.com/watch?v=al-1ph7qScs
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29/01/2025, 14:54 PAG!NA 6 1 ROBERTINHA - CDS E LIVROS - YouTube
— e—

=  E3VYoulube Q 3

Ld

Mostrar menos

ROBERTINHA A CATINGUEIRA NO PASSA QUARTO LIVRAMENTO 2024 | AO VIVO

ROBERTINHA - FANTASIAS

AO VIVO E COM IMAGENS: BRASIL X DINAMARCA | MUNDIAL DE HANDEBOL | QUARTAS DE FINAL

&

S

Leandro Leonardo - Coletanea Musicas Romanticas!

BASTIDORES DA NOVA MUSICA GRAVADA COM FUNGADO BOM | ROBERTINHA OFICIAL

Marilia Mendonca: As Melhores - Os Melhores Clipes
e &

ROBERTINHA - ANSIA

. Roberta Miranda - Boleros Da Roberta
Al {§

ZEZE DE CAMARGO E LUCIANO - As Melhores

N

ROBERTINHA - TA DOENDO

ROBERTINHA - DIA DO CORNO

RAGA NEGRA COMPLETO AS MELHORES RECORDAGOES

Menos é Mais: As Melhores - 2024
e &

Falamansa - Medley Mix

hitps://www.youtube.com/watch?v=aL-1 ph7gScs
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= E3YouTube Pesquisar

} Fazer login

ﬁ.ﬁ Inicio
&3 Shorts

{~] Inscricdes

® vocs Robertinha

@ Histérico @Robertinhaoficial - 3.7 mil insoriios
¥t Seia bernvindoial. ..mais

Faca login para curtir shertinhaciicial com.br e mais 4 links
videos, comentar e se
inscrever.

) Bessiagie vivo  Playlists

i
w cil dita
Shopping

£ Msica

E Filmes u

{t)  Aovivo

@3  Jogos

) Noticias
de Bala | Feat. Jotinha
‘g Esportes
@ Cursos
@  Podcasts M CASA P Reproduzir tudo

Mais do YouTube

iinta- : Tadoendo|DVD Sinta-seem : Parquinho de diversdo |DVD : Me chama de amor | DVD ¢ Foivocé q
YouTube Kids nha casa com Robertinha Sinta-se em casa com... Sinta-se em casa com... DVD - Sint

@ YouTube Music

Configuragdes

Histérico de denuin...

ITA-SE EM CASA P Reproduzir tudo
Ajuda

Enviar feedback

X
R
©)
[0

| * Cracudo | Faixa extra - Dvd ! Gostodebala|Faixaextra- : Liberdade proviséria |Faixa - Tudo ok ||
ee.. Sinta-se em casa Dvd Sinta-se em casa extra - Dvd Sinta-se em casa Sinta-se e

https://www.youtube.com/c/Robertinhaoficial 1/3
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@ inicio
g Shorts
51 Inscricdes

Robertinha - YouTube

® Vot Robertinha

@ Historico @Robertinhaoficial - 322

nil. Y o

Faca login para curtir
videos, comentar e se
inscrever.

1 br e mais 4 links

rabertinhac

Q) Fazer login . : )
el . \ovive Playlists

1

cin dita

Q

Shopping

(B

Musica

i
=
(())  Aovivo

©
&
k4
1S
@

Mais do YouTube

o
®
&
B
F
®
(4

Filmes

juzir tudo

Jogos

Noticias

Esportes

Podcasts

YouTube Premium rtudo

YouTube Music
YouTube Kids
Configuracdes
. : ROBERTINHA - GOSTO DE

Histérico de dendn... BALA - 2019

Ajuda

Enviar feedback

imprensa

3 autorais

En m contato
Criadores de conteudo
Publicid

ade Desenvolvedores

Termos Privacidade
Politica e seguranga

£

i o

https://www.youtube.com/c/Robertinhaoficial

Cursos e * Robertinha em Brumado - Ba

K3

ROBERTINHA PISEIRO
REPERTORIO NOVO (SO AS...

(L) Fazer login

®
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Q U : Fazer login

(Jh Inicio
9’ Shorts

(5]  Inscrigdes

@ vose Robertinh
D

@Robertinhaoficial - 5 22 mil s

Historico
u Sesa hernvindoia)

Faca login para curtir
videos, comentar e se
inscrever.

n.br e mais 4 links

Fazer login

Explorar

C.j Em alta
@ Shopping

f  Musica

ﬁ Filmes

(t)  Aovivo
@3  Jogos
Noticias

Cursos

Q Esportes
=2

(@ Podcasts

Mais do YouTube

Y ] YouTube Premium

%‘s YouTube Music
@8  YouTubeKids

&

Configuragoes

Histdérico de dendn .

@ T

Ajuda

Enviar feedback

=

hitps://www.youtube.com/c/Robertinhaoficial 3/3
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29/01/2025, 14:57 Robertinha - YouTube PAGINA.__ 6 5
= YouTube ) Pesquisar = Q Q; (xﬁ'\‘. Fazer login

WRULET L aUlIviar

b4 - i
ﬁ Inicio e QU dode) Lanals

g Shorts chertinhanficiabecom.br e mais 4 links

Inscrigoes

[

Playlists

® Vocé

@ Historico

Faca login para curtir
videos, comentar e se

Explorar

@ Em alta

Shopping

@

Musica

Filmes

A &

()  Aovivo

Revirando o Baui 2 Robertinha Revirando o Ba, A DIVA DO PAREDAO Extr
@ Jogos Ver alaviict ¥ Vol.1. Vers T, CAS
B  Noticias
Q Esportes
@ Cursos
@ Podcasts

Mais do YouTube

. YouTube Premium

YouTube Music

©

@  YouTube Kids

Configuracdes

U

Historico de denun...

o

? Ajuda

Enviar feedback

=

hitps://www.youtube.com/@Robertinhaoficial/playlists 1/2
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29/01/2025, 14:57 Robertinha (@robertinhaoficial ) « Fotos e videos do Instagram PAG!NA

robertinhaoficial_ #* -

Seguir Enviar mensagem

Robertinha
@ robertinhaoficial_

Musicista/banda

A CATINGUEIRA ©&

CHAMA ROBERTINHA QUE ELA VEM!
{bCantora e catingueira com orgulho ¢
«SHOWS: 77 99140 5337

«clipe novo no... mais

< onerpm.link/BregaodaCatingueira + 2

R

Shows Migles
1.850 240 mil 3.594
publicactes seguidores seguindo

https://www.instagram.com/robertinhaoficial_/ 1/2
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‘]vvstagaam adastre-se &

Robertinha (@robertinhaoficial_) « Fotos e videos do Instagram

gimba_jardim superacaodoforro _keilinhamota botecodasamiga... k% la
Cristiano Ferraz Banda Superacao ... Keilla Mota Banda Boteco das... Banda
Seguir Seguir Seguir Seguir
2/2

https://www.instagram.com/robertinhaoficial_/




29/01/2025, 14:58 Robertinha | Spotify

O que vocé quer ouvirstalar aplicativo Inscrever-se Entrar

Sua Biblioteca

Criar playlist

= L“ Explore podcasts 1

4 2:31
} Mostrar tudo

Lancamentos populares

ROIERTINGA

A CA SRA

Inscreva-se gratis

hitps://open.spotify.com/intl-pt/artist/6ur3UccOOGSFF7C7ZRxwjm 1/1
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CONTATO PARA SHOWS

0]

hitps://www.robertinhaoficial.com.br/inicio
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Listen on

Apple Music

Robertinha Oficiai

Reproduzir

Reproduzir

Baixar

2/5
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Cantora, compositora e catingueira, essa € a melhor definigéo da artista Robertinhao.
Autodidata da cidade de Ibiassucé/Ba, aos 08 anos de idade Roberta deu seus

primeiros passos na musica, cantando nos festivais da regido.

Com uma vida dificil, logo ao atingir seus 16 anos, Roberta mudou-se para Vitéria da
Conquista/Ba em busca de uma vida melhor, estudos e uma perspectiva diferente.

Assim, proximo a finalizar seus estudos do ensino médio, fez parte de sua primeira

banda, a banda baile “Luzes da Ribalta®, como também outras bandas da cidade, até ') J
que, em 2014, deu inicio a sua carreira solo como “Robertinha”. .

O seu timbre de voz grave com boa extensdo para notas baixas, permite toda sua
versatilidade em varios ritmos musicais, assim, Robertinha vem se destacando pela
sua autenticidade e presenga de palco. Cantar, dangar, interagir e animar a galera,
sdo caracteristicas nata da artista.

Com varios trabalhos gravados, como o DVD “Sinta-se Em casa” (Presente também
em todas as plataformas de streaming), clipes langados no youtube e Lives de
sucesso, a artista consolida sua carreia buscando sempre inovar em seus shows e
projetos, priorizando o respeito e carinho a seu publico.

®

https://www.robertinhaoficial.com.br/inicic 5/5
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Artistas, faixas, podcasts...

Sequéncia de Encaixada - Robertinha, Turma da Bregadeira - Deezer PAGINA l 3
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Criar uma playlist

mE

https://www.deezer.com/br/artist/10006848
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Viva a musica com a Deezer

https://www.deezer.com/br/artist/10006848

Sequéncia de Encaixada - Robertinha, Turma da Bregadeira - Deezer

2/3
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Viva a musica com a Deezer
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: 30.298.832 ANA CRISTINA GONCALVES TAVARES
CNPJ: 30.298.832/0001-05

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigoes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidéo esta condicionada & verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:20:17 do dia 22/01/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 21/07/2025.

Codigo de controle da certidao: 2583.7FEA.B98E.AB34

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 22/01/2025 08:25

SECRETARIA DA FAZENDA

Certidio Negativa de Débitos Tributarios

feitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo

(Emitida para os e
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20250437168

RAZAO SOCIAL

.\'XXX,\'.\'XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX.\.\XXXXXX]

( . INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

30.298.832/0001-05

onstam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima

Fica certificado que n&o ¢
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

abelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
em a ser apurados posteriormente.

Esta certiddo engloba todos os seus est

Ativa, de competéncia da Procuradoria
cobrar quaisquer débitos que vier

© 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

Emitida em 22/01/2025, conforme Portaria n
' emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

valida com a apresentagao conjunta do cartao original de inscrigédo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de | RelCertidaoNegativa.rpt
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Prefeitura Municipal de Vitoria da Conquista
Secretaria Municipal de Finangas e Execugao Orgamentaria

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS FISCAIS/TRIBUTARIOS

N° 7002 /2025

CONCEDIDO A

Inscricio Municipal:

Nome/Razao Social: ANA CRISTINA GONCALVES TAVARES 69277877553
CPF/CNPJ: 30.298.832/0001-05

( ‘ Endereco do imovel: Avenida CLAUDIA BOTELHO N°275 - PRIMAVERA - Vitéria
da Conquista-BA CEP: 45012010

CERTIFICA-SE. para os devidos fins do art. 205 da Lei Federal n” 5.172/66 - Cédigo Tributdrio Nacional (CTN) e
art. 319 da Lei Complementar Municipal n’ 2.645/2022 (Codigo Tributidrio e de Rendas do Municipio). que 0
contribuinte acima qualificado. COM RELACAO AO OBJETO DESTA CERTIDAO, encontra-se em situacdo
regular perante a FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL.

Ressalta-se que a presente certidio ndo servird de prova contra cobranca de quaisquer débitos referentes a
recolhimentos que ndo tenham sido efetuados e que venham a ser apurados pela Fazenda Piblica Municipal,
conforme prerrogativa legal prevista no art. 149 do Cédigo Tributdrio Nacional (CTN).

As certidoes fornecidas nao excluem o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer débitos que,
posteriormente. venham ser apurados.

Esta certiddo abrange somente O cadastro acima identificado.

. A autenticidade desta certidao podera ser confirmada na pagina da Prefeitura Municipal de Vitéria da
Conquista, na Internet, no endereco https://www.pmvc.ba.gov.br/

Emitida em: 22/01/2025
validade: 90 (Noventa) dias
MUNICiPlO DE VITORIA DA CONQUISTA - Bahia, Quarta-feira, 22 de Janeiro de 2025

Chave de validacao: 0f728fef

hteps: ;pil'/.clnud.cl.uom.hr’Scr\‘crExcc mbulunoftl'lhumriocl1cn[/repm‘tHIml'thocumcn(o:‘)t“/lecf-Jduu—-l()ul-QcSé—h]Sh?\S‘)lffhb 1/1
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Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscricdo:  30.298.832/0001-05
Razao

) ANA CRISTINA GONCALVES TAVARES 69277877553
Social:

45012-010

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
guaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com 0 FGTS.

validade:11/01/2025 a 09/02/2025

Certificacdo Numero: 2025011102186008322636

Informacgao obtida em 22/01/2025 08:23:25

A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

Endereco: R CLAUDIA BOTELHO 275/ PRIMAVERA / VITORIA DA CONQUISTA/ BA/

htps: consulta-crf.caixa.gov.br consultacrt pngc»cunsulluEmprcgudor.j.sf
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: 30.298.832 ANA CRISTINA GONCALVES TAVARES (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 30.298.832/0001-05

Certidao n®: 3832555/2025

Expedicdo: 22/01/2025, as 08:26:47

vValidade: 21/07/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicao.

Certifica-se due 30.298.832 ANA CRISTINA GONCALVES TAVARES (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 30.298.832/0001-05, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ne.? 12.440/201%¢e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 20225
Os dados constantes desta Certidao sé&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa €m relacao
a todos o0s seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidido condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tSK.jus.br).

Certidao emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacao das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante O Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forca executiva.
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stica do Estado da Bahia

CERTIDAD ESTADUAL

CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERACGAD JUDICIALE EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

: 5

CERTIDAO N°: 0G623596E

A autenticidade desta certiddo poderd ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justica
5 ,

# grau).

CERTIFICO que, pesquisando 0s registros dos sistemas eletronicos de distribuicdo de processos deste Estado da Babhia,
anteriores & data de 22/01/2025, verifiquei NAO CONSTAR em nome da parte abaixo indicada:

Razdo Social: ANA CRISTINA GONCALVES TAVARES

CNPJ: 30.298.832/0001-05
Endereco: RUA CLAUDIA BOTELHO ,1065 RESIDENCIAL ALFAPARK CASA 275 . B. PRIMAVERA CEP : 45.012-010

Esta certiddo abrange as acoes ativas de faléncia e recuperagao judicial e extrajudicial, em gue a pessoa pesquisada figure
no polo passivo, para as acbes de faléncia e polo ativo, para as agoes de recuperacao judicial / extrajudicial, com excegao dos

processos em segredo de justiga.

Em caso de inconformidade, entrar em contato com a Secio de Certidoes - SEDEC através do endereco eletronico

sedec@tjba.jus.br.

Os dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e/ou
inatario, tendo em vista que a base de dados pesquisada para a emissao desta certiddo ndo possui conexao com nenhuma

4 base de dados de outra institui¢do publica ou da Receita Federal.

Esta certidao é emitida sem custas e tem validade de 30 dias, a partir da sua data de emissdo. Apds este prazo, serd

necessaria a emissao de nova certiddo.

Salvador/BA, quarta-feira, 22 de janeiro de 2025

nttps:portaleentidoes.tiba.jus br/d/gerarPnmeiroGrau
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MJSP/ POLICIA FEDERAL
DIRETORIA DE ADMINISTRACAO E LOGISTICA POLICIAL
COORDENACAO DE ADMINISTRACAO
DIVISAO DE LICITACOES E CONTRATOS

DECLARACAO DE CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NO INCISO XXXIII DO
ART. 7° DA CONSTITUICAO FEDERAL

A empresa AT ENTRETENIMENTO CNPJ: 30.298.832/0001-05 sediada na AV.
Claudia botelho . 1065 . B. primavera .Cep .45012-010 Vitoria da conquista — ba representada
pelo(a) Sr(a) Ana Cristina Gongalves tavares, portadora do CPF: 692.778.775-53
DECLARA, para fins do disposto no inciso V do art 27 da Lei n° 8.6606, de 21 de junho
de 1993, acrescido pela Lei n® 9.854, de 27 de outubro de 1999, que ndo emprega menor
de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e nio emprega menor de
dezesseis anos.

Vitoria da conquista,Ba . 02/05/2024

ANA CRISTINA GONCALVES TAVARES
CPF : 692.778.775-53




, /
PROCESSON° ) 3
PAGINA__ R 3

St - _— :

ENTRETENIMENTO

DECLARACAO INEXISTENCIA DE FATO SUPERVENIENTE
IMPEDITIVO

A empresa AT ENTRETENIMENTO , CNPJ: 30.298.832/0001-05 sediada na AV. Claudia
botelho , 1065, B. primavera .Cep .45012-010 Vitoria da conquista — ba , declara, sob as
penas da lei, que até a presente data inexistem fatos supervenientes impeditivos para sua
habilitacdo no presente processo licitatorio, ciente da obrigatoriedade de declarar
ocorréncias posteriores.

Vitoria da conquista -Ba, 16/01/2024

Documento assinado digitatmenta
T ¥ &% ANA CRISTINA GONCALVES TAVARES
g e Data: 02/05/2024 09:26:34-0300

verifique em hittps:// validas e gowbr

ANA CRISTINA GONGALVES TAVARES
Representante legal
CPF: 692.778.775-53

AT ENTRETENIMENTO
CNPJ: 30.298.832/0001-05 “PT: 692.778.775-53

AV. Claudia botelho , 1065, B. primavera .Cep .45012-010 Vitoria da conquista — ba.,
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ENTRETENIMENTO

DECLARACAO DE NAO PARENTESCO

A empresa AT ENTRETENIMENTO , CNPJ: 30.298.832/0001-05 sediada na AV.

Claudia botelho, 1065, B. primavera .Cep .45012-010 Vitoria da conquista — ba representada
pelo(a) Sr(a) Ana Cristina Gongalves tavares portadora do CPF: 692.778.775-53 declara

para os devidos fins, que:

| - as pessoas fisicas ou os dirigentes ou sdcios desta empresa nao sao
servidores ou empregados publicos, ou agentes politicos na esfera federal,
estadual ou municipal, ou o seu conjuge ou companheiro(a), ou parente em

linha reta, colateral ou por afinidade até o 3° grau;

Il — Também que os seus dirigentes ou sécios nao possuem grau de
parentesco em linha reta, colateral ou por afinidade até o 3° grau, ou seja

conjuge ou companheiro(a) dos dirigentes ou sécios da convenente.

Vitoria da conquista-Ba, 16 de janeiro de 2024

Documento assimado digitalmente

% ANA CRISTINA GONCALVES TAVARES
% &R Data: 02/05/2024 09:26:34-0300

Verifigue em hitps:/ /validar it gov.bi

ANA CRISTINA GONCALVES TAVARES
CPF: 692.778.775-53

AT ENTRETENIMENTO
CNPJ: 30.298.832/0001-05  CPF: 692.778.775-53
AV. Claudia botelho , 1065, B. primavera .Cep .45012-010 Vitoria da conquista — ba.,
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

ATESTAMOS , para todos os fins de direito que a empresa AT ENTRETENIMENTO ,pessoa
juridica situada a Rua Claudia botelho , n® 275 Bairro primavera , Cep 45.012-010 ,cidade de
ﬁ i Vitéria da Conquista-Ba, inscrita no CNPJ 30.298.832/0001-05 ,representante exclusiva da

‘ artista “ROBERTINHA” em todo territorio nacional ,que comercializamos através desta empresa
h. acima, 02 SHOWS da artista nas datas de 05 e 12/02/2022 na cidade de Vitéria da Conquista —
Ba .ndo havendo fatos supervenientes que desabonem sua conduta técnica e comercial
dentro dos padrées de qualidade e desempenho que cumpriu com sua obrigacdo. Nao havendo

reclamagao ou objegdo quanto a qualidade dos servigos prestados nem quanto a liberagao de

garantia contratual junto a instituicao financeira até a presente data.

Vitoria da Conquista-Ba 26 de fevereiro de 2022

‘ E’}.}..-. b \ A AAL ‘;:-».!'" STR
BRUNO PEREIRA SILVA - CPF 011.848.295-51

B. P. Silva Eventos e Aluguel de Roupas e Cia Ltda
CNPJ - 08.045.274/0001-09
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DECLARAGAO DE IDONEIDADE, DECLARAMOS QUE NAO FOMOS DECLARADOS INIDONEOS
PARA LICITAR COM O PODER PUBLICO, EM QUAISQUER DE SUAS ESFERAS.

DECLARAGAO DE QUE CUMPRE PLENAMENTE 0S REQUISITOS DE HABILTIAGAO.

DECLARAGAO QUE NAO EMPREGA MENOR DE 18 ANOS - DECLARAMOS, SOB AS PENAS DA LEI,
EM ATENDIMENTO A CONSTITUIGAO FEDERAL, PARA OS FINS DO DISPOSTO NA LEI 14.133/2021,
QUE NAO EMPREGAMOS MENOR DE 18 ANOS EM TRABALHO NOTURNO, PERIGOSO OU
INSALUBRE. (X) NEM MENOR DE 16 ANOS. (X) NEM MENOR DE 16 ANOS, SALVO NA CONDIGAO DE
APRENDIZ, A PARTIR DE 14 ANOS.

DECLARAGAO DE INEXISTENCIA DE FATO IMPEDITIVO - Declaramos a inexisténcia de fato
impeditivo quanto a habilitacao para participar neste Pregdo, bem como estamos cientes de que
devemos declara-los quando ocorridos durante o certame

DECLARAGAO DE CONDICAO DE ME, EPP OU EQUIPARADA - Declaramos, sob as penas da Lei, que
nio esta sujeita a quaisquer dos impedimentos do § 4° do art. 3° da Lei Complementar n.° 123/2006 e
posterior, estando apta a usufruir do tratamento favorecido estabelecido nos arts. 42 a 49 da citada
lei e que cumpre os requisitos legais para qualificagao como:

() Microempresa, ME ou () Empresa de Pequeno Porte, EPP, definida no art. 3° da Lei Complementar
n.° 123/2006;

( x ) Sociedade cooperativa equiparada 2 ME ou EPP , tendo auferido, no ano-calendario anterior,
receita bruta correspondente aos limites definidos no inciso Il do art. 3° da Lei Complementar n° 123,
de 2006, nela incluidos os atos cooperados e nio cooperados. (Assinalar a condigao da empresa)

() Declaro que a empresa possui restrigdo fiscal no(s) documento(s) de habilitagao e pretendemos
utilizar o prazo previsto no art. 43, § 1°da Lei Complementar n°. 147/2014, para regularizagao, estando
ciente que, do contrario, decaira o direito a contratagio, estando sujeita as sangoes previstas na Lei
Federal n° 14.133/2021.

DECLARAGAO DE INEXISTENCIA DE SERVIDOR PUBLICO MUNICIPAL NOS QUADROS DA
EMPRESA - Declaramos, que ndo possui em seu quadro societario, servidor publico ou dirigente de
orgio ou entidade contratante ou responsavel pela licitagcao, nos termos da vedacgao disposta na lei
14.133/2021 e demais diplomas legais relativos a materia.

Vitoria da conquista, 14 de margo de 2024.

Documento assinado digitalmente
Fa %‘% ANA CRISTINA GONCALVES TAVARES
N ¥ . Datas 14/05/2024 10:22:39-0200
verifia § o B2

ANA CRISTINA GONGALVES TAVARES

CNPJ: 30.298.832/0001-05
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ABERTURA DE PROCESSO LICITATORIO

Senhor Prefeito,

Ocorrendo a necessidade de abertura de Processo de Licitagéo — Inexigibilidade
com base no Estudo Técnico Preliminar elaborado pela Secretaria, cujo objeto ¢
CONTRATACAO DE SHOW ARTISTICO PARA APRESENTACAO NO
CARNAVAL 2025 NO MUNICIPIO DE BOCAIUVA.

Solicito de Vossa Exceléncia que seja a mesma autorizada nos moldes previstos Lei
14.133/21 e suas modificagdes.

Bocaitiva/MG, 05 de fevereiro de 2025.

S0

BIANCA SOUZA RODRIGUES
AGENTE DE CONTRATACAO




CNPJ : 18.803.072/0001-32
Rua Mariana de Queiroga, 141, CENTRO

AUTORIZAGAO

ROBERTO JAIRO TORRES, PREFEITO MUNICIPAL, autoriza a abertura de processo licitatério,
para atendimento a(s) solicitagéo(des) retro, objetivando o(a) CONTRATACAO DE SHOW
ARTISTICO PARA APRESENTAGCAO NO CARNAVAL 2025 NO MUNICIPIO DE BOCAIUVA,
desde que, obedecidas as formas legais.

Quarta-feira, 05 de Fevereiro de 2025

PREFEITQ MUNICIPAL

AUTUAGAO

Tendo em vista a autorizagdo da autoridade competente para realizagao de Licitagao para
CONTRATAGCAO DE SHOW ARTISTICO PARA APRESENTAGAO NO CARNAVAL 2025 NO
MUNICIPIO DE BOCAIUVA, o setor de licitagdes da PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA,
declara que foi autuada a presente Licitagdo conforme a seguir:

Processo: 0023

N°. 0004
Modalidade: Inexigibilidade
Data 05/02/2025

Quarta-feira, 05 de Fevereiro de 2025
BOCAIUVA,

BIANCA SgégA RODRIGUES

DIRETOR



(

CNPJ : 18.803.072/0001-32
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

Rua Mariana de Queiroga, 141, CENTRO

RECURSOS ORGAMENTARIOS

DECLARAGAO

Objeto: CONTRATAGCAO DE SHOW ARTISTICO PARA APRESENTACAO NO CARNAVAL
2025 NO MUNICIPIO DE BOCAIUVA

Em atendimento aos dispositivos da Lei Federal 14133/21 e para que possa o setor de
licitagdes dar continuidade a Licitagéo acima identificada, informamos a seguir as dotagdes do

orgamento, nas quais correréo a despesa.

Fich |Céd. Orgamentario Projeto Atividade Fonte de Recursos
1527 10.1.2.13.392.20.2190.33903900 Apoio Cultural a Realizagéo e Recursos N&o Vinculados de
Impostos

Organizagéo do Carnaval

Na oportunidade informamos que o valor estimado da despesa é de R$ 27.000,00, conforme
levantamento realizado e que a respectiva despesa atende ao disposto nos artigos 16 e 17 da
Lei Complementar Federal 101/2000, uma vez que, foi considerado o impacto na execugao
orgamentaria e também esta de acordo com a previsdo do Plano Plurianual e Lei de Diretrizes

Orgcamentarias para o exercicio.

BOCAIUVA,Quarta-feira, 05 de Fevereiro de 2025

JOAQUIM WALTER NERE
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

CNPJ : 18.803.072/0001-32
Rua Mariana de Queiroga, 141, CENTRO

DECLARAGAO DO ORDENADOR DE DESPESAS

Declaro, nos termos do inciso |l, do art. 16, da Lei de Responsabilidade Fiscal - LC 101, de
05 de maio de 2000, que a presente agdo governamental (CONTRATAGAO DE SHOW
ARTISTICO PARA APRESENTAGCAO NO CARNAVAL 2025 NO MUNICIPIO DE BOCAIUVA)
tem adequagdo orgamentaria e financeira com a lei orcamentaria anual e compatibilidade com o
plano plurianual e com a lei de diretrizes orgamentarias do Municipio, e ainda, que foi verificado
o impacto financeiro da despesa e sua inclus&o na programagao financeira deste Orgéo

.

BOCAIUVA,Quarta-feira, 05 de Fevereiro de 2025

ROBERTO J
PREFEITO MUNICIPAL
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TERMO DE CONTRATO DE N2 ........ /...., QUE FAZEM ENTRE SI O
MUNICIPIO DE BOCAIUVA E A EMPRESA ***,

O MUNICIPIO DE BOCAIUVA, com sede na Rua Mariana de Queiroga, n2. 141, Centro, na cidade de Bocaitiva/MG,
inscrito(a) no CNPJ/MF sob o n? 18.803.072/0001-32, neste ato representado pelo PREFEITO MUNICIPAL,
ROBERTO JAIRO TORRES, portador do RG n2. MG-3.970.657 e do CPF n2. 745.315.906-78, doravante
denominada CONTRATANTE, € @ empresa .........ccceveeevinnvenianns inscrito(a) no CNPJ/MF sob 0 N2 .........cceevninenneonies .
sediadol{a) Na ..c.scmsmsmmmms s 1 SO A s s osmediess s ot s doravante designada CONTRATADA, neste ato
representada pelo(a) Sr.(a) ....c.ccooevrinnins , portador(a) da Carteira de Identidade n? ................ , expedida pela (o)
.................. ,e CPFN2 .........c.ceeenn, tendo em vista o que consta no Processo Licitatério e em observancia as
disposicdes da Lei n? 14.133/2021, da Lei n® 123/2006 e Decreto Municipal 8367/2023, resolvem celebrar o
presente Termo de Contrato, decorrente do Processo Licitatério n? .......... /20...., mediante as cldusulas e
condigdes a seguir enunciadas.

1.  CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO.

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a ***, conforme especificacdes e quantitativos estabelecidos
no Termo de Referéncia.

1.2. Discriminagdo do objeto:

VALOR VALOR
ITENS DESCRICAO QUANT. UNID. UNITARIO | TOTAL
RS RS
VALOR TOTAL: RS

2.  CLAUSULA SEGUNDA - VIGENCIA.

2.1. O prazo de vigéncia deste Termo de Contrato € aquele fixado no Termo de Referéncia, com inicio na data
de s e encerramento em / / , prorrogével na forma do art. 111 da Lei n®
14.133/2021.

3.  CLAUSULA TERCEIRA - PRECO.
3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de RS ............ bt ).

3.2, No valor acima estdo incluidas todas as despesas ordindrias diretas e indiretas decorrentes da execugao
contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais
incidentes, taxa de administragdo, frete, seguro e outros necessérios ao cumprimento integral do objeto da
contratagao.

4.  CLAUSULA QUARTA — DOTAGAO ORCAMENTARIA.

4.1. As despesas decorrentes desta contratagdo estio programadas em dotagdo orgamentaria propria,
prevista no orgamento do Municipio, para o exercicio de 2025, na classificagdo abaixo:

5. CLAUSULA QUINTA — PAGAMENTO E CRITERIOS DE ATUALIZACAO MONETARIA.

5.1. O prazo para pagamento e demais condicdes a ele referentes encontram-se no Termo de Referéncia.
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6. CLAUSULA SEXTA — REAJUSTE.

6.1.  Asregras acerca do reajuste do valor contratual sdo as estabelecidas no Termo de Referéncia, anexo a
este Contrato.

7.  CLAUSULA SETIMA - REPACTUAGAO E REEQUILIBRIO
7.1. O prazo para resposta ao pedido do Contratado de repactuagdo de pregos serd de 20 dias Uteis.

7.2. O prazo para resposta ao pedido do Contratado de restabelecimento do equilibrio econémico-financeiro
do contrato de pregos sera de 20 dias Uteis.

8.  CLAUSULA OITAVA - GARANTIA DE EXECUCAO/OBJETO.
8.1.  Agarantia de execugdo/objeto sdo aquelas previstas no Termo de Referéncia.
9. CLAUSULA NONA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO. ‘

9.1. As condigbes de entrega e recebimento do objeto sdo aquelas previstas no Termo de Referéncia, anexo
a0 processo.

10. CLAUSULA DECIMA - FISCALIZACAO.

10.1. A fiscalizagdo da execucdo do objeto serd efetuada por Comissdo/Representante designado pela
CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referéncia, anexo do processo.

11. CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — OBRIGACOES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA.

11.1. Asobrigacdes da CONTRATANTE e da CONTRATADA sdo aquelas previstas no Termo de Referéncia.

11.2. Caso o objeto ndo seja executado no prazo contratual, o valor antecipado deverd ser devolvido pela
contratada ao Municipio de Bocailiva, ora contratante, no prazo de 15 (quinze) dias, mediante depésito em favor
do Municipio de Bocailva/MG, na seguinte conta bancaria a ser indicada pelo Secretdrio de Fazenda e

Planejamento, conforme previsto na Lei 14.133 art. 145, § 3°, sem prejuizo das sangGes aplicaveis.
12. CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - SANCOES ADMINISTRATIVAS. .
12.1. Assancgdes referentes a execugao do contrato sdo aquelas previstas no Termo de Referéncia.
13. CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — EXTINGAO.
13.1. O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERA SER EXTINTO:
13.1.1. Por ato unilateral e escrito da Administragdo, nas situagdes previstas no inciso | do art. 138 da Lei
n2 14.133/2021, e com as consequéncias indicadas no art. 139 da mesma Lei, sem prejuizo da aplicacdo das
sangdes previstas no Termo de Referéncia;
13.1.2. Amigavelmente, nos termos do art. 138, inciso Il, da Lei n® 14.133/2021.
13.2. Aextingdo contratual deverd ser formalmente motivada nos autos de processo administrativo assegurado
a CONTRATADA o direito a prévia e ampla defesa, verificada a ocorréncia de um dos motivos previstos no art. 137

da Lei n? 14.133/2021.

13.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescis3o administrativa prevista no
art. 115 da Lei n? 14.133/2021.
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13.4. O TERMO DE RESCISAO SERA PRECEDIDO DE RELATORIO INDICATIVO DOS SEGUINTES ASPECTOS,
CONFORME O CASO:

13.4.1. Balanco dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
13.4.2. Relagdo dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;
13.4.3. IndenizagGes e multas.

14. CLAUSULA DECIMA QUARTA - VEDAGOES.
14.1. EVEDADO A CONTRATADA:

14.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operagao financeira;
14.1.2. Interromper a execugdo contratual sob alegagdo de inadimplemento por parte da CONTRATANTE,

salvo nos casos previstos em lei.
15. CLAUSULA DECIMA QUINTA — ALTERAGOES.
15.1. Eventuais alteracdes contratuais reger-se-do pela disciplina do art. 124 da Lei n® 14.133/2021.

15.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, os acréscimos ou supressoes
que se fizerem necessérios, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15.3. As supressdes resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderao exceder o limite de
25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

16.  CLAUSULA DECIMA SEXTA - DOS CASOS OMISSOS.

16.1. Os casos omissos serdo decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposicdes contidas na Lei n?
14.133/2021 e demais normas de licitagdes e contratos administrativos e, subsrdlarlamente segundo as normas
e principios gerais dos contratos.

17. CLAUSULA DECIMA SETIMA — PUBLICACAO.

17.1. Incumbird 3 CONTRATANTE providenciar a publicagdo deste instrumento, por extrato, no Diario Oficial,
de acordo com o previsto na Lei n? 14.133/2021.

18. CLAUSULA DECIMA OITAVA - FORO.

18.1. E eleito o Foro da Comarca de Bocaiuva/MG para dirimir os litigios que decorrerem da execugdo deste
Termo de Contrato que ndo possam ser compostos pela conciliagdo, conforme art. 92, §12 da Lei n® 14. 133/2021.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor,
que, depois de lido e achado em ordem, foi assinado pelos contraentes.

Bocaiuva/MG, ......... 5] DE 2024.

Roberto Jairo Torres
Prefeito Municipal

Responsavel legal da CONTRATADA
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PARECER JURIDICO LICITATORIO n° 59/2025 L-ﬁ@'.’!f’\-_—f_i%;

Processo Licitatério n. 0023/2025 — Inexigibilidade n. 0004/2025

OBJETO: Contratacéo de show artistico para apresentagdo no carnaval 2025 no Mu-

nicipio de Bocaiuva.
1. RELATORIO

Trata-se da analise da minuta de edital de licitagdo, na modalidade INEXIGIBILI-
DADE N° 0004/2025, visando a contratagdo de show artistico para apresentagéo do

Carnaval2025 no Municipio de Bocaiuva

E o que tinhamos a relatar.

2. DOS LIMITES DO PARECER JURIDICO
A presente analise se restringe aos aspectos formais das minutas e demais pe-
¢as que instruem o Processo de Inexigibilidade, pelo que estdo excluidas questbes
sobre escolhas administrativas de conveniéncias e oportunidades, assim como de ca-
rater técnico, econémico e/ou discricionario, cuja avaliagdo ndo compete a esta As-
sessoria, sendo que o parecer juridico, conforme orientagao doutrinaria e jurispruden-
cial, & ato de natureza opinativa, cabendo ao gestor tomar a decisdo que lhe parecer

mais adequada, oportuna e/ou conveniente ao interesse publico.

3. DO PROCESSO

Verifica-se dos autos pedido de solicitagdo de despesas para execugado do objeto
deste processo administrativo na modalidade de Inexigibilidade de licitagdo, com am-
paro no art.74, inciso |l, da Lei 14.133/2021.

Consta Solicitagdo do Secretario Municipal de Cultura e Turismo (pag. 04), Do-
cumento de Formalizagdao de Demanda (pags. 06/07), Estudos Técnicos Preliminares
(pags. 11/15) e Termo de Referéncia (pags. 16/28). Nas pags. 10 verificamos a pro-
posta comercial. Nas pags. 76/86 vemos que os documentos juntados demonstram a
regularidade fiscal da empresa ANA CRIS NA GONCALVES TAVARES, CNPJ n°

30.298.832/0001-05. )

: r Paginalde5
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Nas pags. 3 verificamos notas fiscais referentes aos valores praticados pela
artista no mercado através da empresa ANA CRISTINA GONGCALVES TAVARES,
CNPJ n°® 30.298.832/0001-05, que representa a artista

Além disso, observa-se a indicagdo da previsdo da despesa na programagao
orcamentaria, a qual é corroborada pela Declaragéo de Recursos Orgamentarios e
Financeiros (pag. 89), sendo esta declaragéo subscrita pelos secretarios de Gestao
Orgamentaria e de Fazenda e Planejamento. Também foi juntada a Declaragéo do
Ordenador de Despesas na pag. 90.

Primeiramente, & necessario verificar a situagéo juridica do evento que se pre-
tende contemplar com a realizagéo do show.

A festa cultural a qual se destina o show em comento é tratada no ETP (pags. .
16/28) e do que ali consta, ¢ a tradicional Festa de Carnaval a ser realizada na cidade
de Bocaiuva - MG.

Quanto aos fundamentos para escolha da artista Robertinha, estes constam no
ETP (pags.11/15) e no Termo de Referéncia (pags. 16/28), nao competindo a esses
pareceristas juizo de valor quanto & opgéo da Secretaria de Cultura, seja quanto ao
género musical ou a escolha da artista.

E certo, neste caso, que a pretensao é a contratagdo do show musical descrito
no Estudo Técnico Preliminar e no Termo de Referéncia, respectivamente.

E sabido que a contratagéo de artistas, no qual estdo inseridos os musicos e
suas bandas, por inexigibilidade de processo licitatério esta prevista no artigo 74, Il da
Lei n° 14.133/2021: )

“Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando invidvel a competigao,
em especial nos casos de:

I=[.]

Il - contratagédo de profissional do setor artistico, diretamente ou
por meio de empresério exclusivo, desde que consagrado pela
critica especializada ou pela opinido publica”.

Pelo que se extrai da redagéo da Lein. 14.133/2021, para a contratagao de show
artistico é preciso o preenchimento dos seguintes requisitos, quais sejam:

) contrato firmado pelo préprio contratado ou por meio de empresario exclusivo;

Il) consagragao do artista pela critica especializada ou pela opinido publica;

1) razéo da escolha do profissional do setor artiéticph;

T4 v_
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IV) justificativa de preco;

V) demonstragao da compatibilidade da previsao de recursos orgamentario
0 compromisso a ser assumido;

VI) publicidade da contratagao.

Quanto ao requisito |, é preciso que a Administragado Publica firme contrato com

o proprio contratado, tencionando a lei a evitar que intermediarios tornem a contrata-
¢ao mais onerosa aos cofres publicos, ou por meio de empresario exclusivo, pois, em
havendo pluralidade, cabivel é a licitagdo diante da viabilidade de competigéo.

No caso em tela a artista Robertinha é representada pela empresa ANA CRIS-
TINA GONCALVES TAVARES, CNPJ n° 30.298.832/0001-05, conforme se verifica do
Contrato de Exclusividade e Certiddo anexados nas pags. 42/43, de forma que aquilo
que a empresa assumir a artista automaticamente nao podera se furtar, tampouco em
prejuizo de terceiros que com elas contratarem, atendendo ao que disp&e o artigo 74,
inciso Il da Lei 14.133/2021.

Quanto aos requisitos |l e lll, asseveramos que, sobre a relatividade da analise

da consagragao do artista, escreve José dos Santos Carvalho Filho:

“Entendemos que consagragéo é fator de extrema relatividade e
varia no tempo e no espago. Pode um artista ser reconhecido,
por exemplo, apenas em certos locais, ou por determinado pu-
blico ou criticos especializados. Nem por isso devera ele ser ali-
Jado de eventual contratagdo. A nosso sentir, quis o legislador
prestigiar a figura do artista e de seu talento pessoal, e sendo
assim, a arte a que se dedica acaba por ter prevaléncia sobre a
consagragdo”. (In manual de Direito Administrativo. 17. Ed.
Rio de Janeiro: Lumen Juris, 2007, p. 236).

Assim, uma vez que se deve demonstrar a consagragao pela critica especiali-
zada ou pela opinido publica, entendemos que estas devem ser devidamente compro-
vadas nos autos do processo de inexigibilidade, o que, neste caso, se faz mediante a
juntada de noticiarios extraidos da rede mundial de computadores e documentos de
publicidades de festas na regiao.

Com tal propésito, a Secretaria solicitante cuidou de juntar aos autos os docu-

mentos de pags. 47/75

A
I\ k
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Quanto ao requisito IV, que se refere a necessidade de justificativa do preco,

temos que deve o Secretario Municipal solicitante do show declarar, a luz dos docu-
mentos fiscais que retine, que o valor do caché pleiteado pela artista em sua proposta
comercial de pag. 10 é razoavel, R$ 27.000,00, ja incluso caché da artista, caché da
equipe, despesas de transporte, despesas locais (hospedagem, camarim, alimenta-
¢ao) e tributos.

Neste sentido, foram juntados aos autos notas fiscais referentes a apresenta-
ces da artista em periodo anterior a um ano, sendo que o Secretario Municipal soli-
citante declarou no termo de Referéncia que o prego cobrado a titulo de caché, no
valor pleiteado pela artista tem condigées e pregos vantajosos para a Administragao

Publica.

Além disso, no Termo de Referéncia também consta os valores estimados refe-

rentes a estrutura do evento.

Ressalte-se, que na referida proposta de pag. 10 consta que 50% do valor
devera ser pago antecipadamente na assinatura do contrato e os outros 50%
precisam ser pagos 48 horas antes do inicio apresentacio. Dessa forma, cabera
ao Secretario Municipal apresentar justificativa para antecipar os valores pre-

tendidos pela empresa que representa o artista.

Quanto ao requisito V, a Declaragéo de Recursos Orgamentarios (pag. 89) e a

Declaragdo do Ordenador de Despesa (pag. 90) demonstram a compatibilidade da
previsdo de recursos orgamentarios com o compromisso a ser assumido.

Por fim, quanto ao requisito VI, deve a Agente de contratagao proceder a pu-
blicagao da inexigibilidade na forma preceituada na Lei 14.133/2021, atenta ao fato
que, nos termos do art. 94, § 2° da referida lei, a divulgagao, quando referente a con-
tratacdo de profissional do setor artistico por inexigibilidade, devera identificar, alem
dos custos do caché do artista, dos musicos ou da banda, os gastos estimados,
quando houver, para alimentagéo local, hospedagem, camarim, infraestrutura, logis-
tica do evento e demais despesas especificas.

Assim, as RECOMENDACOES juridicas a serem atendidas, para adequacao
do Processo de Inexigibilidade a luz da_lei 14.133/2021, séo as sequintes:

A) Que o Secretario Municipal apresente justificativa para o pagamento anteci-

pado dos valores pretendidos pela empresa. \
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B) Que o valor de cada uma das despesas que se relacionam ao evento (caché

o

N 4
S

estrutura de som, palco, iluminagéo e geradores), conforme consta no Termo de
feréncia, seja divulgado, a tempo e modo, no PNCP;

C) Que a publicagao do Processo de inexigibilidade obedega a forma preceitu-
ada na Lei 14.133/2021, atento ao que dispde o art. 94, inciso Il e § 2° da Lei
14.133/2021.

4 - DA CONCLUSAO
Diante do exposto, desde que atendidas as recomendacgdes acima, essa pare-
cerista OPINAM FAVORAVELMENTE a continuidade do feito, pois o procedimento
de contratagado direta, via Inexigibilidade, atende ao ordenamento juridico, maxime a
Lei n® 14.133/2021.

E o Parecer, salvo melhor juizo.

Bocaiuva-MG, 10 de fevereiro de 2025.

Ad do Publico Municipal
OAB/MG 60.459

Advogada Publica Municipal
OAB/MG 72.553
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Resultado da consulta de autenticidade

Denominagéo do cartério REGISTRb DE TITULOS E DOCUMENTOS |
Distrito do cartério VITORIA DA CONQUISTA \ Comal;;:a e VlTOR."IA DA C(SNQUISTA
Enderego do Gastdiio | 2PISO, LOJA32-A o e R T » e
Titular do cartorio MARCELA BRASIL PEDROSA PINHEIRO Teléfone » (77) 3421-0942 (
Autenticidade do selo

N° do selo 1250AB0236018 Data de uiliizaqéo - i ’718-/09/2024 - iy Hora de utilizagdo 16:10

~ N°fisico do selo

Situagao SELO VALIDO

Tipo Il - REGISTRO INTEGRAL OU RESUMIDO DE CONTRATO, TITULO OU DOCUMENTO, INCLUSIVE AVERBACAO, SEM |
VALOR ECONOMICO OU DECLARADO: A) PRIMEIRA PAGINA i

Funcionario que JAMILE RODRIGUES ARAUJO

utilizou

Registro/Averbagio Nome AT ENTRETENIMENTO . Livro

Tipo de cobranga NAO

(Isento)

Detalhes [ Teor do ato

Daje(s) Relacionado(s) ao Selo P
‘Num. Daje Selo 2?0(”9° do Tipo Natureza
P o l.REGISTRO INTEGRAL OU RESUMIDO DE GONTRATO. TITULO OU DOCUMENTO,

1 1250002014997 1250AB0236018 18015 ;yACéLILIfUS\NE AVERBAGAO, SEM VALOR ECONOMICO OU DECLARADO: A) PRIMEIRA

Primeiro  Anterior 11 Proximo Ultime 10 v

Insira o Cédigo de Visualizagao do Teor. HBOGC3IT8A

Tribunal de Justica do Estado da Bahia - Portal do Selo Eletrénico
5% Av. do CAB, n° 560, Salvador/BA - Brasil. CEP 41745-971.
Telefone: (71) 3372-5686/5689.
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Oficio de Registro de
Titulos e Documentos
e Pessoas Juridicas
TVIGRIA DA CONOUISTA - BA

CERTIDAO DE ATO PRATICADO
REGISTRO DE TITULOS E DOCUMENTOS

folha 277, conforme segue

Apresentante EMERQON BARROS DE ARAUJQ
Parte: | AT ENTKETEN]MENTO 2
Natureza do Titulo: _CONTRATO«[DEEXCLUSIVIDADE

VITORIA DACONQUISTA - BA, 18 de Setembro de 2024

“Jamile Rodrigues Araujo - Escrevente Autorizada
- % - Selo de Autenticidade
Tribunal de Justica do Estado da Bahia
‘ Ato Notarial ou de Registro
1250.AB023601-8
HBOGC3IT8A

Consulte:
www.tjba.jus.br/autenticidade

Emolumentos: R$ 37,28 Tx. Fiscalizagao: R$ 26,47 FECOM: R$ 10,19 Def. Publica: R$ 0,99 PGE: R$
1,48 FMMPBA: R$ 0,77 Total Daje: R$ 77,18 Tipo: Padrao

Valor Total
R$ 77,18

Oficiala de Registro - Marcela Brasil Pedrosa Pinheiro
Praga Tancredo Neves, 86, Shopping Conquista Center, 2° Piso, Loja 32 A CEP : 45000-902 Tel : (77)34210942
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TRABALHANDO PARA QUEM PRECISA!

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
PRACA DA ESTACAO, S/N, PERNAMBUCO
38-32514438

~ bt NS IV IO Oy y
cultura@bocaiuva.mg.gov.br

gj‘, .@ prefeituradebocaiuva

Justificativa Prévia Para Pagamento Antecipado de Caché ao Artista,
Dupla ou Banda Contratada

Artista contratado: CANTORA ROBERTINHA

Quanto ao procedimento adotado pelo Municipio de Bocaiuva/MG, por meio desta
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, nos autos do Processo Licitatorio por
inexigibilidade, de antecipar valores, de forma integral ou parcial, a titulo de pagamento de
cachés ao artista e/ou banda contratada, para atender a recomendagao constante em
Parecer Juridico e ao que dispde o art. 145, § 1° da Lei n.14.133/2021, justificamos tal

procedimento na forma que se segue:

Conforme restou comprovado nos autos do Processo Licitatorio em referéncia, o
profissional do setor artistico que o municipio pretende contratar é artista consagrado pela
critica especializada ou pela opiniao publica, de renome nacional ou regional, sendo notério
que profissionais com tais especificidades sao bastante requisitados pelo mercado ao longo
de todo o ano, tanto pela iniciativa privada quanto pela Administracao Publica, maxime a
municipal.

Tal peculiaridade faz com que tais profissionais, em regra, s6 aceitem celebrar
contratos com contratantes que concordem antecipar o pagamento dos cachés, o que lhes
permite “montar” a agenda para todo o ano.

O fato de o municipio nao concordar com tal exigéncia dificulta as contratacées, nao
garante a celebracao do contrato e, consequentemente, coloca em risco a reserva de data e

realizagao do evento na data pretendida, sendo um procedimento de mao dupla, para

garantia e seguranga de ambas os partes.

it lum;

TRABALHANDO PARA QUEM PRECISA!

Rua: Mariana de Queiroga, 141, Centro CEP: 39390-000 Bocaiuva-MG

38 3251-6568 / 38 3251-3015
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fas o calendario municipal movimentam a economia local, atraem

As datas previs

investimentos nas mais diversas areas e setores de prestagdo de servigos, como os de
hotelaria, entretenimento, etc., além de movimentar o comércio e a industria, pelo que a nao
realizacdo do evento na data que se pretende, além de frustrar o publico a que se destina,
geraria prejuizos aos mais variados segmentos da economia local.

Por fim, mas ndo menos importante, as notas fiscais juntadas nos autos comprovam
que as apresentacbes dos artistas em outros municipios também sao norteadas pelo
mesmo procedimento, consistente no recebimento antecipado de caché, sendo esta uma
praxe no meio artistico, independentemente do porte da pessoa juridica que contrata tais

Servigos.

Bocaiuva/MG 11 de janeiro de 2025.

Leonardo Apareci¥ Alves da Silva

Secretario de Cultura e Turismo
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TRABALHANDO PARA QUEM PRECISA!

o prefeituradebocaiuva

Rua: Mariana de Queiroga, 141, Centro CEP: 39390-000 Bocaiuva-MG
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